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Αναζητώντας εναγωνίως 
τους νέους Μάτσηδες

Του Ξενή Χ. Ξενοφώντος
Αρχισυντάκτη «Εργατικής Φωνής»

Τα πάντα ρεί και μηδέποτε 
κατά τ’ αυτό μένει

Της Δέσποινας Ησαία
Γραμματέως Τμ. Εργαζομένων Γυναικών ΣΕΚ Σελ. 2Σελ. 2

Ένα θέμα που ξεκίνησε η συζήτηση του και δυστυ-

χώς δεν ολοκληρώθηκε ακόμα, είναι αυτό που

αφορά τη συνολική επανεξέταση και αναθεώρηση

της στρατηγικής απασχόλησης αλλοδαπών εργατών

στην Κύπρο. 

Η ΣΕΚ εκφράζει ανησυχία αλλά και απαρέσκεια γιατί

η καθυστέρηση δεν εξυπηρετεί τα συμφέροντα της

αγοράς εργασίας, η οποία σπρώχνεται καθημερινά

στην απορρύθμιση από συγκεκριμένες εργοδοτικές

ομάδες, που χρησιμοποιούν τους αλλοδαπούς εργά-

τες ως φθηνό εργατικό δυναμικό σε συνθήκες ανα-

σφάλειας και απάνθρωπης συμπεριφοράς. 

Τα όσα άκρως απαράδεκτα συμβαίνουν τις τελευταί-

ες μέρες με το σφαγείο κρεάτων CYPRA στην Κάτω

Μονή επιβεβαιώνουν τις ανησυχίες της ΣΕΚ, η οποία

φρονεί πως, οι δομές του κράτους για έλεγχο και

πρόληψη δεν λειτουργούν αποτρεπτικά. 

Πριν το σφαγείο υπήρξαν και πολλές άλλες περι-

πτώσεις εργασιακού Μεσαίωνα και στην οικοδομική

και στη ξενοδοχειακή βιομηχανία, όμως ελάχιστοι

θορυβήθηκαν.  Δυστυχώς για πολλοστή φορά τεκμη-

ριώνεται πως, εκεί που απουσιάζει η συνδικαλιστική

προστασία των εργαζομένων και ο απαιτούμενος

εποπτικός έλεγχος από τις αρμόδιες κρατικές Αρχές,

πλεονάζει η εργοδοτική αυθαιρεσία και η εκμετάλ-

λευση της ανθρώπινης εργασίας και αξιοπρέπειας. 

Αυτή την ώρα επείγει ο καθορισμός μιας καινούργιας

στρατηγικής που:

(α) θα καθορίζει τους ακριβείς αριθμούς των ξένων

εργατών που χρειάζονται στην Κύπρο, ανά ειδικότη-

τα και επάγγελμα,

(β) θα λαμβάνει υπόψη τον αριθμό των Κυπρίων

ανέργων που μπορούν να καλύψουν θέσεις εργασίας

που κατέχονται από ξένους και κυρίως από αλλοδα-

πούς που προέρχονται από Τρίτες χώρες,

(γ) θα ρυθμίζει με αυστηρότητα στα πλαίσια συλλο-

γικών συμβάσεων, τους όρους εργασίας, ώστε να

σταματήσουν τα απαράδεκτα φαινόμενα της εκμε-

τάλλευσης της ανθρώπινης εργασίας και αξιοπρέ-

πειας και 

(δ) θα υπάρχουν αυστηρές επιθεωρήσεις και τακτικοί

έλεγχοι τόσο σε ότι αφορά τις συνθήκες απασχόλη-

σης όσο και σε ότι αφορά τις συνθήκες διαβίωσης

ώστε, να περιορίζονται ή και να εκλείψουν εξ’ ολο-

κλήρου παρανομίες και άλλου είδους ατασθαλίες και

παρασπονδίες στην κυπριακή αγορά εργασίας. 

Αυτές οι επιθεωρήσεις μπορεί να γίνονται από τριμε-

ρείς επιτροπές με τη συμμετοχή εργοδοτών, συντε-

χνιών, κυβέρνησης που θα πρέπει να συσταθούν

προς αυτόν τον σκοπό. 

Φρονούμε πως, τα πράγματα επείγουν γιατί η κατά-

σταση έχει ξεφύγει και η δυσοσμία των παρανομιών

πνίγει την κοινωνία και επιδρά αρνητικά στην ομαλή

λειτουργία της αγοράς εργασίας. 

Επείγει ο εκσυγχρονισμός της πολιτικής για τους ξένους εργάτες

• Η δυσοσμία των παρανομιών 
πνίγει την κυπριακή κοινωνία

Το Γενικό Συμβούλιο της ΣΕΚ εκφράζει

έντονη ανησυχία για την έξαρση της

πανδημίας και καλεί το σύνολο του

πληθυσμού να επιδείξει υπομονή και

πειθαρχία στην αυστηρή τήρηση όλων

των υγειονομικών πρωτοκόλλων. Θεω-

ρεί ότι τα μέτρα που εφάρμοσε η

Κυβέρνηση από την αρχή της πανδη-

μίας μέχρι σήμερα, στοχεύοντας στην

προστασία της απασχόλησης και στην

ενίσχυση της επιχειρηματικότητας,

υπήρξαν χρήσιμα και αποτελεσματικά. 

Ζητεί από τους Εργοδότες να συνεργα-

σθούν στενά και ειλικρινά με το Συνδι-

καλιστικό Κίνημα για να προληφθεί

εγκαίρως κάθε απορρυθμιστική τάση

στην αγορά εργασίας, αποτρέποντας

θανάσιμα ρήγματα στην κοινωνικοοι-

κονομική ισορροπία σε πολύ δύσκολες

ώρες  για τη χώρα. 

Η πεμπτουσία  της απόφασης της πρό-

σφατης συνεδρίας του Γενικού Συμβου-

λίου: 

• Να εντατικοποιηθούν οι επιθεωρή-

σεις  για προστασία της ασφάλειας και

υγείας στους χώρους δουλειάς, για

αποτροπή φαινομένων αδήλωτης

εργασίας και αποπυροδότηση υγειονο-

μικών βομβών  

• Οι εργοδότες να συνδράμουν τα μέγι-

στα για να αποτραπούν αδικαιολόγη-

τες απολύσεις και παραβιάσεις των

συλλογικών συμβάσεων

• Να υλοποιηθεί η απόφαση για δημι-

ουργία Ανεξάρτητης Αρχής Κατά της

Διαφθοράς

• Η ανανέωση των συλλογικών συμβά-

σεων να λαμβάνει υπόψη τα δεδομένα

και τις ιδιαιτερότητες σε κάθε κλάδο /

επιχείρηση για βελτίωση μισθών και

όρων εργασίας εκεί που τεκμηριώνεται.   

• Η Τηλεργασία θα πρέπει να τύχει

ρύθμισης στο πλαίσιο των εργασιακών

θεσμίων, ώστε να διασφαλίζονται τα

εργασιακά συμφέροντα.

Να προληφθούν οι θανάσιμες παγίδες
που κρύβει η υγειονομική κρίση

Σελ. 8, 9

√ Να θωρακιστεί η αγορά εργασίας  και να αποτραπούν φαινόμενα
εργασιακής απορρύθμισης και κοινωνικοοικονομικής ανισορροπίας 

Σε καμμιά περίπτωση δεν πρέπει να

πέσουμε στην παγίδα που έστησε ο

νεοοθωμανός  Ερντογάν και ο εγκάθετος

του Ερσίν Τατάρ, στο πλαίσιο του πολι-

τικού  θεατρινισμού που παίχθηκε την

Κυριακή στην περίκλειστη πόλη  της

Αμμοχώστου, με αφορμή την 47η επέ-

τειο ανακήρυξης του ψευδοκράτους . Σε

τούτη τη λεπτή φάση της Κυπριακής

τραγωδίας, η ΣΕΚ καλεί τις πολιτικές

δυνάμεις και τους πολίτες σε ενότητα,

ομοψυχία και  στενή συνεργασία με την

Ελλάδα για αποτροπή των νέων τετελε-

σμένων και χάραξης μακρόπνοης πανε-

θνικής γραμμής πλεύσης για εξουδετέ-

ρωση των ασύμμετρων Τουρκικών

απειλών και άρση της κατοχής.

Χαραχτηριστικό, το μήνυμα του γγ της

ΣΕΚ Ανδρέας Φ. Μάτσα:

Χωρίς να εισερχόμαστε στο κομμάτι

που αφορά την πολιτική διαχείριση της

κατοχής και των προοπτικών που

υπάρχουν για διευθέτηση του όλου

ζητήματος, γίνεται ξεκάθαρο πως η

προκλητική και πολιτικά επικίνδυνη

στάση της Τουρκίας θα πρέπει να ανα-

χαιτιστεί συγκροτημένα και διεξοδικά

από την Ε.Ε και τους διεθνείς φορείς

τάξης και νομιμότητας.

Τι θ’ απογίνουμε τελικά χωρίς βαρβά-

ρους, να μας υπενθυμίζουν την κατοχή

και το ψευδοκράτος;

Αμμόχωστος, του Ευαγόρα γη- Στείλε το

αιώνιο σου φως, το γαλήνιο, τ’ ουρανού

και της θάλασσας, κάνε το δάκρυ της

ελπίδας μου θυμό, να

συνεχίσω τον αγώνα,

για λευτεριά, τιμή και

αξιοπρέπεια. 

Και βέβαια θα πρέπει να υπενθυμίζουμε

πως η κατοχή δεν αφορά μόνο την

Αμμόχωστο, αλλά κάθε σπιθαμή σκλα-

βωμένου εδάφους της Κυπριακής Δημο-

κρατίας.

ΚΚύύππρριιδδαα  ΒΒαασσιιλλεεύύοουυσσαα  ννυυνν  κκααιι  ααεείί

Ξενοδοχειακή βιομηχανία:
Θωρακίσθηκε νομοθετικά η συλ-
λογική σύμβαση και προστατεύο-
νται ζωτικά δικαιώματα του
προσωπικού

Μέτρα προστασίας
των  καταναλωτών 

Νομοθετικές ρυθμίσεις προωθεί η
κυβέρνηση και η Ε.Ε. για προστα-
σία των δικαιωμάτων των κατα-
ναλωτών

• Καμπανάκι Γενικού Συμβουλίου ΣΕΚ

Σελ. 4

Σελ. 3
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Τα δημοσιευόμενα άρθρα και σχόλια ΔΕΝ εκφράζουν κατ’ ανάγκη τις θέσεις της ΣΕΚ
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«ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ»
ΤΕΤΑΡΤΗ 18/11/2020

Πλάτωνος μεγ.,
Ρωμανού μ. Ζακχαίου
διακ.

ΠΕΜΠΤΗ 19/11/2020

Αβδιού πρ., Βαρλαάμ,

Ηλιοδώρου, Θαλλε-

λαίου, Ευφημίας μ.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 20/11/2020

Γρηγορίου Δεκαπολί-

του, Πρόκλου ΚΠόλε-

ως, Σωζομένου οσ., εν

Γαλατεία Καρπασίας.

ΣΑΒΒΑΤΟ 21/11/2020

ΤΑ ΕΙΣΟΔΙΑ ΤΗΣ
ΥΠΕΡΑΓΙΑΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΗ 22/11/2020

Φιλήμονος, Αρχίππου,

Ονησίμου, Σωζομένου

οσ., Μενήγνου Κναφέ-

ως, Ιακώβου εν

Ευβοία

ΔΕΥΤΕΡΑ 23/11/2020

Αμφιλοχίου Ικονίου,

Γρηγορίου Ακραγαντί-

νων, Σισινίου μ.

ΤΡΙΤΗ 24/11/2020

Κλήμεντος Ρώμ.,

Πέτρου Αλεξανδρ.,

Ερμογένους

Εορτολογι ο

www.sek.org.cy - ergatikifsek@cytanet.com.cy (Γραφείο Τύπου)

EE
πείγουσα ανάγκη η σύσταση και

λειτουργία ανεξάρτητης αρχής

κατά της ΔΙΑΦΘΟΡΑΣ

*

Η χώρα δεν αντέχει άλλο την οσμή

των Στάβλων του Αυγεία

ΡΡ
όλο πρωταγωνιστικό διαδραματί-

ζουν οι συντεχνίες για να κρατη-

θούν ΟΡΘΙΑ τα κρατικά νοσηλευτήρια

*

Και φυσικά να καταστεί το ΓεΣΥ

πανίσχυρο και αποτελεσματικό 

ΓΓ
ΕΩΠΟΛΙΤΙΚΕΣ κατακλυσμιαίες ανα-

κατατάξεις συντελούνται στην

περιοχή μας

*

Ας καταστούμε το συντομότερο

έτοιμοι για να κερδήσουμε το μερί-

διο που μας αξίζει

ΑΑ
σήκωτες οι ευθύνες των αρμοδίων

υπηρεσιών για τις υγειονομικές

ΒΟΜΒΕΣ σε δυο σφαγεία

*

Απαιτούμε να λάμψει η αλήθεια

και να αποδοθούν ευθύνες 

ΤΤ
ο ΨΕΥΔΟΚΡΑΤΟΣ η μισή μας

πατρίδα 

*

Δεν ξεχνούμε τα κατεχόμενα εδάφη

μας ούτε αναγνωρίζουμε χαμένες

πατρίδες

ΙΙ
κανοποίηση συντεχνιών για τα νέα

κρατικά μέτρα ΣΤΗΡΙΞΗΣ της οικονο-

μίας

*

Προέχει τώρα η πιστή τήρηση των

υγειονομικών μέτρων από όλους

ΚΚ
ύπρο της ΑΓΑΠΗΣ και των ευγενών

ονείρων θέλουμε κύριοι των κομ-

μάτων

*

Δεν αντέχουμε άλλο τη νήσο της

απάτης και των οικονομικών

οργίων  

ΗΗ
δημιουργία οδικού χάρτη για

ισορροπημένη ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ

είναι μονόδρομος

Τον έχει απόλυτη ανάγκη η κοινωνία,

τώρα 

ΦΦ
άρο για αντιμετώπιση των

Ερντογανικών απειλών αποτελεί η

εθνική ενότητα και η λαϊκή ΟΜΟΨΥΧΙΑ

*

Και η τάχιστη χάραξη μακρόχρο-

νης εθνικής στρατηγικής 

ΏΏ
ρα για καθορισμό αξιοπρεπούς

ΚΑΤΩΤΑΤΟΥ ΜΙΣΘΟΥ στην Ευρώ-

πη

*

ΣΕΚ και Ευρωπαϊκά Συνδικάτα

ασκούν, προς τούτο, όλη τους την

επιρροή

ΝΝ
α καταβάλει ΕΠΕΙΓΟΝΤΩΣ το επί-

δομα θέρμανσης η κυβέρνηση

*

Το Τμήμα Συνταξιούχων ΣΕΚ ασκεί

προς τούτο κάθε δυνατή πίεση

ΗΗ
ουσιαστική στήριξη της ΠΡΑ-

ΓΜΑΤΙΚΗΣ οικονομίας προβάλλει

ως μονόδρομος

*

Οι πολιτικές δυνάμεις να συνεργα-

σθούν προς τούτο χωρίς σκοπιμό-

τητες

@

Στις 9 Ιανουαρίου 1956 ο αγωνιστής

Κυριάκος Μάτσης συνελήφθη από

τους Βρετανούς στρατιώτες. Μεταφέρ-

θηκε στη Λευκωσία, στα κρατητήρια

της Ομορφίτας, όπου τρεις από τους

πλέον σκληρούς ανακριτές της αποι-

κιοκρατίας τον βασάνιζαν ανηλεώς επί

ημέρες στην προσπαθεια τους να πλη-

ροφορηθούν κρίσιμα μυστικά της ΕΟΚΑ.

Η πρωτοφανής αντο-

χή  και η αλύγιστη

στάση του Κυριάκου,

ανάγκασαν τον ίδιο

τον  κυβερνήτη στρα-

τάρχη Τζον Χάρντιγκ

να τον επισκεφθεί

στο κελλί του. Ο

κυβερνήτης τού ζήτη-

σε να αποκαλύψει το

σημείο όπου βρισκό-

ταν το κρησφύγετο

του αρχηγού της

ΕΟΚΑ, Γεωργίου Γρίβα

- Διγενή, προσφέρο-

ντας του μάλιστα την ελευθερία του και

το μυθικό ποσό των 500.000 κυπρια-

κών λιρών. 

Ο Κυριάκος Μάτσης τον κοίταξε κατά-

ματα, κτύπησε δυνατά το χέρι του στο

τραπέζι και του απάντησε: «Εξοχώτα-
τε. Ου περί χρημάτων τον αγώνα ποι-
ούμεθα, αλλά περί αρετής. Λυπάμαι
αλλά με προσβάλετε». Ο Χάρντιγκ

αποχώρησε άπρακτος. Επτά μήνες μετά

τη σύλληψή του ο Κυριάκος Μάτσης

απέδρασε μαζί με άλλους έξι αγωνι-

στές από τα κρατητήρια της Κοκκινο-

τριμιθιάς, εντείνοντας τη δράση του για

ευόδωση του υπέρ πάντων αγώνα για

ελευθερία κι εθνική αποκατάσταση της

Κύπρου. 

Ο διακαής του πόθος για απελευθέρω-

ση από τον Αγγλικό ζυγό,  εκδηλώθηκε

έντονα κατά τη διάρκεια της φοιτητικής

του δράσης στη Θεσσαλονίκη. Σε

αυτούς που του αντιπρότασσαν το επι-

χείρημα ότι η Ελλάδα είναι φτωχή και

καταστρεμμένη, ενώ η Αγγλία είναι μια

πλούσια αυτοκρατορία, απαντούσε με

πάθος: «Προτιμούμε τα ράκη της
μητρός Ελλάδος, παρά την πορφύραν
της μητρυιάς». 

Παραμονές της 19ης  Νοεμβρίου, επε-

τείου της ηρωικής θυσίας του Κ.

Μάτση,  στριφογυρίζει στο μυαλό μας η

συνειδητή επιλογή του να πεθάνει

όρθιος παρά να ζει γονατιστός, ενσαρ-

κώνοντας έτσι την εικόνα του ιδεατού

αγωνιστή της Ελευθερίας και της

ανθρώπινης αξιοπρέπειας σε όλες τις

διαστάσεις της. Όσα και να πει κανείς

για τον  βίο και την πολιτεία του Κυριά-

κου Μάτση είναι λίγα για να αποτυπώ-

σουν το μεγαλείο της θυσίας και της

προσφοράς του. Η ενεργός εθελοντική

εμπλοκή του στην ενδυνάμωση του

αγροτικού και εργατικού κινήματος

ήταν θαυμαστή. Η πολυσήμαντη δράση

του στον κοινωνικό κι εθνικό στίβο με

κορωνίδα την ηρωική  θυσία του υπέρ

του υπέρτατου ιδανικού της ελευθερίας

που του σφράγισε το τιμητικό παράση-

μο «Σταυραετός του Πενταδακτύλου»,

απεικονίζουν  σήμερα το στίγμα και το

μέτρο των εθνικών μας προσανατολι-

σμών και των κοινωνικών μας αναζη-

τήσεων.

Ιδιαίτερα στη σημερινή εποχή της ηθι-

κής παρακμής, της πολιτικής αναξιο-

πιστίας, της ανθρωποφαγίας, του

εθνομηδενισμού και της πολιτισμικής

ατροφίας, ο βίος και η πολιτεία  του

Κυριάκου Μάτση αποτελούν  μοναδικό

φάρο για την κοινωνική  ανασυγκρότη-

ση, την πνευματική ανάταση και την

εθνική  μας αφύπνιση.

Με το βλέμμα στραμμένο στα κατεχόμε-

να εδάφη μας και το μυαλό να στριφο-

γυρίζει στο θυσιαστήριο του Πενταδα-

κτύλου της 19ης Νοεμβρίου 1958, ανα-

ζητούμε τους νέους Μάτσηδες, που θα

μας βγάλουν από το κοινωνικό  βούρκο

και την εθνική ύπνωση, σαλπίζοντας

περήφανα την ελευθερία των σκλαβω-

μένων εδαφών μας και την εθνική

λύτρωση.

Του Ξενή X.
Ξενοφώντος
Αρχισυντάκτη

«Εργατικής

Φωνής»

xenis.xenofontos@
sek.org.cy

Αναζητώντας εναγωνίως τους νέους Μάτσηδες

Δυστυχώς εμείς οι άνθρωποι δεν
μάθαμε να προσαρμοζόμαστε εύκο-

λα στις αλλαγές και όταν φθάσει η ώρα
που οι συνθήκες δεν χωρούν αναβολές
και εκ των πραγμάτων εξαναγκαζόμα-
στε να υιοθετήσουμε νέα μοτίβα στη
ζωή μας χωρίς την αναγκαία προετοι-
μασία.
Η ζωή είναι αβέβαιη και ως ενήλικες θα

πρέπει να μάθουμε να
διαχειριζόμαστε τις
ξαφνικές αλλαγές και
να προβαίνουμε σε
όλες εκείνες τις ενέρ-
γειες που θα επιφέ-
ρουν τα λιγότερα
προβλήματα τόσο
στους εαυτούς μας
όσο και στον περίγυ-
ρο μας.

Μετά την οικονομική
κρίση του 2011 ήλθε η

πανδημία να μας ταρακουνήσει και να
μας υπενθυμίσει πως τα πάντα ρεί και
μηδέποτε κατά τ’ αυτό μένει και συνε-
πώς οφείλουμε να βρισκόμαστε σε
συνεχή εγρήγορση ώστε να είμαστε
αποτελεσματικοί αλλά και διαλλακτικοί
στις  επερχόμενες εξελίξεις που κινού-

νται με ιλιγγιώδεις ρυθμούς.

Πλέον  η τεχνολογία πήρε  τα ηνία στις
καθημερινές μας δραστηριότητες, επα-
φές, συναλλαγές και η ψηφιακή μετά-
βαση που έμοιαζε σαν ένα παράθυρο
στο μέλλον παρείσφρησε ακαριαία στη
ζωή μας. Ας αντικρύσουμε κατάματα
αυτές τις διαφοροποιήσεις και να
δούμε το ποτήρι μισογεμάτο. Ας αντλή-
σουμε τεκμηρίωση ώστε να στηρίξουμε
και να  θωρακίσουμε τους εργαζόμε-
νους να προσαρμοστούν γρηγορότερα

στις νέες συνθήκες αποτρέποντας
παρελκόμενες συνέπειες και εκμετάλ-
λευση από μερίδα εργοδοτών που αντι-
κρύζουν την τεχνολογία ως υποκατά-
στατο της φυσικής παρουσίας. Η
τεχνολογία δεν πρέπει να υποκαθιστά
τους εργαζόμενους αλλά να τους
συμπληρώνει επιφέροντας αύξηση της
παραγωγικότητας και συνεπώς ενδυ-
νάμωση της ανθεκτικότητας της οικο-
νομίας.

Η τεχνολογία και η ψηφιακή μετάβαση

καταργεί φραγμούς καταπολεμά προ-

καταλήψεις και πλάνες, περιορίζει την

ημιμάθεια, υποβοηθεί τη διάρθρωση

της πολιτείας και την απλοποίηση

πολύπλοκων διαδικασιών, αντιμετω-

πίζει τις ασθένειες και προσφέρει απε-

ριόριστες δυνατότητες στο ανθρώπινο

δυναμικό.

Με την αδέξια χρήση του μαχαιριού

μπορεί να αυτοτραυματιστείς  αλλά

στα χέρια ενός γιατρού αποτελεί μονα-

δικό εργαλείο για να σώσει μια ζωή.

Ας αλλάξουμε λοιπόν άρδην  φιλοσο-

φία και ας συνειδητοποιήσουμε πως

έχουμε την υποχρέωση απέναντι στην

κοινωνία αλλά και την οικονομία της

χώρας μας να διαχειριστούμε τις προ-

κλήσεις που ξεπροβάλλουν μπροστά

μας  μετατρέποντας τες σε ευκαιρίες.

Όπως το ύψος του δέντρου είναι ανά-

λογα με το βάθος που έχουν οι ρίζες

του έτσι και η δύναμη ενός λαού εξαρ-

τάται από την ζωντανή και δημιουργι-

κή ιδιοσυγκρασία του να προσαρμόζε-

ται στις αλλαγές, φιλτράροντας τα

ωφέλιμα στοιχεία και απορρίπτοντας

όσα αρνητικά μπορεί να τον αλλοτριώ-

σουν.

Τα πάντα ρεί και μηδέποτε κατά τ’ αυτό μένει

• Πυξίδα των εθνικών μας 

προσανατολισμών και 

κοινωνικών μας αναζητήσεων

η θυσία του Κ. Μάτση

• Ώρα να μετατρέψουμε

τις προκλήσεις σε ευκαιρίες
Της Δέσποινας

Ησαΐα
Γρ. Τμήματος
Εργαζομένων
Γυναικών ΣΕΚ
despina.isaia@sek.org.cy
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Οι υπερβολικές χρεώσεις των τραπεζών

πλήττουν τους χαμηλοσυνταξιούχους και

τους λήπτες Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήμα-

τος.

Την καταγγελία αυτή διατύπωσαν οι συνταξι-

ούχοι στον γραμματέα του Τμήματος Συνταξι-

ούχων ΣΕΚ Μιχάλη Ρώσση, στο πλαίσιο των

επισκέψεων που πραγματοποιούνται από το

Τμήμα Συνταξιούχων σε χωριά. [φωτο]

Πιο συγκεκριμένα όπως εξήγησαν, με τη

συμπλήρωση της αίτησης ως χαμηλοσυνταξι-

ούχοι υποχρεούνται να υποβάλουν και κατα-

στάσεις λογαριασμών για τους τελευταίους 12

μήνες. Για κάθε λογαριασμό η χρέωση είναι 60

ευρώ και 120 ευρώ για νοικοκυριό με δύο

συνταξιούχους.

Αναφέρθηκαν επίσης για τις χρεώσεις που επι-

βάλλονται στους λογαριασμούς της ΑΗΚ, ΑΤΗΚ

και Υδατοπρομήθειας, ενώ χρέωση τίθεται και

στην περίπτωση που  ζητηθεί από την τράπε-

ζα  να καταβάλει τη σύνταξη τους σε μετρητά.

Παράλληλα, οι συνταξιούχοι αναφέρθηκαν στις

ουρές που παρατηρούνται αρκετές φορές έξω

από τις τράπεζες , λόγω υποστελέχωσης από

ταμίες και λόγω των μέτρων που επιβάλλονται

λόγω πανδημίας, με αποτέλεσμα να προκαλεί-

ται τεράστια ταλαιπωρία.

Επίσης μεγάλο ποσοστό συνταξιούχων, ηλι-

κιωμένων που δεν μπορούν να προσαρμοστούν

και να χρησιμοποιήσουν τη νέα τεχνολογία ή

δεν έχουν τη δυνατότητα χρήσης διαδίκτυο ή

διαμένουν σε μικρά χωριά, τα οποία δεν διαθέ-

τουν υποκαταστήματα Τραπεζών, τιμωρούνται

από τις αυθαίρετες ψηλές χρεώσεις για υπηρε-

σίες που προσφέρουν.

Να σημειωθεί πως η ΣΕΚ έχει προβεί σε ενέργει-

ες μέσα από παρεμβάσεις προς τον Πρόεδρο

της Βουλής, τον Υπουργό Εμπορίου, τον Πρόε-

δρο της ΕΠΑ και τον Διοικητή της Κεντρικής

Τράπεζας, έτσι ώστε να βρεθούν οι απαιτούμε-

νες ρυθμίσεις, οι οποίες να περιορίζουν το

πρόβλημα σε σχέση με τις χρεώσεις και την

επιβάρυνση που επιβάλλεται στις ευάλωτες

ομάδες του πληθυσμού και τους συνταξιού-

χους.

Tμήμα Συνταξιούχων ΣΕΚ:

Οι χρεώσεις των τραπεζών πλήττουν
τους χαμηλοσυνταξιούχους

Ξενοδοχειακή Βιομηχανία: 

Θωρακίζεται νομοθετικά
η συλλογική σύμβαση

Σε  ομόφωνη έγκριση κανονισμών για την ανανέωση της συλλογι-

κής σύμβασης στην ξενοδοχειακή βιομηχανία, προχώρησε την

περασμένη εβδομάδα η ολομέλεια της Βουλής εν μέσω των εντεινό-

μενων προβλημάτων που αντιμετωπίζει ο κλάδος λόγω της υγειο-

νομικής κρίσης.

Οι κανονισμοί που ψηφίστηκαν, περιλαμβάνουν ρυθμίσεις που αφο-

ρούν συγκεκριμένα στο προσωπικό ξενοδοχείων και τουριστικών

καταλυμάτων που συμφωνήθηκαν στο πλαίσιο συμφωνίας για

ανανέωση της συλλογικής σύμβασης στη ξενοδοχειακή βιομηχανία.

Με τους κανονισμούς καταργούνται όλες οι ρυθμίσεις που αφορούν

στο δικαίωμα υπηρεσίας και η τροποποίηση της αποζημίωσης για

εργασία κατά τις γιορτές/αργίες,

έτσι ώστε να αποζημιώνεται με επι-

πλέον μισό ημερομίσθιο (επιπλέον

1,5 ημερομίσθιο αντί του 1 που

ισχύει σήμερα) από 1η Ιανουαρίου

2022.

Επίσης, τροποποιούνται ρυθμίσεις

για την προθεσμία ένταξης των

εργαζομένων στο ταμείο

προνοίας και προστίθεται

νέος κανονισμός με τον οποίο

ρυθμίζεται η καταβολή από

πλευράς των εργοδοτών

ποσοστού 1% για σκοπούς

ευημερίας των εργαζομένων.

Τα πιο πάνω έχουν συμφω-

νηθεί στο πλαίσιο μνημονίου

συμφωνίας για ανανέωση

της συλλογικής σύμβασης

στην ξενοδοχειακή βιομηχα-

νία.

Το μνημόνιο υπέγραψαν στις

18 Δεκεμβρίου 2019 οι εργο-

δοτικοί σύνδεσμοι ΠΑΣΥΞΕ

και ΕΞΕΚ-ΣΤΕΚ και οι συντε-

χνίες ΟΥΞΕΚΑ-ΣΕΚ και ΣΥΞΚΑ-

ΠΕΟ ενώπιον της υπουργού

Εργασίας Ζέτας Αιμιλιανίδου.

• Η Βουλή ενέκρινε
κανονισμούς στο 

πλαίσιο της συμφωνίας
για την ανανέωση της
Συλλογικής Σύμβασης

Το 80% της απώλειας θέσε-

ων εργασίας το 2ο τρίμηνο

του 2020 αφορούσε όσους

απασχολούνταν με προσωρι-

νές συμβάσεις, σύμφωνα με

στοιχεία που έδωσε  την

περασμένη εβδομάδα  στη

δημοσιότητα η  Στατιστικη

Υπηρεσία της Ευρωπαικής

Ένωσης [ Eurostat] 

Κατά το δεύτερο τρίμηνο του

2020, σύνολο 19,2 εκατομμύ-

ρια άνθρωποι εκ του συνολι-

κού πληθυσμού της ΕΕ ηλικίας

20-64 ετών απασχολούνταν

με προσωρινές συμβάσεις σε

σύγκριση με 21,5 εκατομμύρια

το πρώτο τρίμηνο του 2020

και 22,2 εκατομμύρια το

τέταρτο τρίμηνο του 2020. Η

μείωση του αριθμού σε προ-

σωρινές συμβάσεις αντιστοι-

χεί στο 80,5% της συνολικής

μείωσης της απασχόλησης

για αυτήν την ηλικιακή ομάδα.

Όπως επισημαίνεται, η απα-

σχόληση των νέων επηρεά-

στηκε ιδιαίτερα. Από το

τελευταίο τρίμηνο του 2019

έως το δεύτερο τρίμηνο του

2020, το μερίδιο των προσω-

ρινών συμβάσεων στην απα-

σχόληση άλλαξε από 46,2% σε

42,7% για νέους ηλικίας 15-24

ετών, ενώ μειώθηκε μόνο από

11,6% σε 10,2% για τον πλη-

θυσμό ηλικίας 20- 64.

Η μείωση της απασχόλησης

με προσωρινές συμβάσεις

ήταν ορατή σε όλα τα κράτη

μέλη της ΕΕ, εκτός από τη

Λιθουανία και τη Δανία. Οι

σημαντικότερες μειώσεις

παρατηρούνται στη Λετονία,

τη Βουλγαρία, τη Μάλτα, τη

Σλοβενία, την Εσθονία, την

Ελλάδα και τη Σλοβακία, όπου

η μείωση ξεπέρασε το 20%.

Στην Κύπρο η μείωση ήταν

περί το 10%.

Ο αριθμός των ατόμων που

απασχολούνται με μερική

απασχόληση μειώθηκε επίσης

κατά την ίδια περίοδο, μειώ-

νοντας από 33,8 σε 31,0 εκα-

τομμύρια, μείωση 2,8 εκατομ-

μυρίων μεταξύ των ατόμων

ηλικίας 20-64 ετών.

Ε.Ε.: 80% της απώλειας θέσεων εργασίας
αφορούσε προσωρινές συμβάσεις

√ Στοιχεία 2ου 
τριμήνου 2020 

εν μέσω πανδημίας

Η ΠΕΣΥΣ-ΣΕΚ χαιρετίζει την απόφαση για
καταβολή Χριστουγεννιάτικου επιδόματος

Το Τμήμα Συνταξιούχων ΣΕΚ, (ΠΕΣΥΣ) χαιρετίζει την απόφαση της

Κυβέρνησης που ενέκρινε την παραχώρηση έκτακτου Χριστου-

γεννιάτικου επιδόματος για το 2020 γεγονός που θα δώσει ανάσα

ζωής στους χαμηλοσυνταξιούχους και σε άλλες κατηγορίες προσώ-

πων με χαμηλά εισοδήματα. Το χριστουγεννιάτικο δώρο θα δοθεί: 

• Σε δικαιούχους του Σχεδίου Ενίσχυσης Νοικοκυριών Συνταξιούχων

με Χαμηλά Εισοδήματα, οι οποίοι δεν είναι δικαιούχοι ελάχιστου

εγγυημένου εισοδήματος ή δημοσίου βοηθήματος θα παραχωρηθεί

ποσό ίσο με το επίδομα χαμηλοσυνταξιούχου του μηνός Δεκεμβρίου

2020 με ελάχιστο ποσό τα €100.

• Στους δικαιούχους Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος που είναι

δικαιούχοι κατά το Δεκέμβριο 2020, θα παραχωρηθεί ποσό που

αντιστοιχεί στο 80% των βασικών αναγκών της οικογένειας τους για

το μήνα Δεκέμβριο 2020, με τον τρόπο που αυτές υπολογίζονται με

βάση το ελάχιστο καλάθι διαβίωσης, όπως αυτό προνοείται στην

περί Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος Νομοθεσία.

• Στους λήπτες Δημόσιου Βοηθήματος, θα παραχωρηθεί ποσό που

αντιστοιχεί στο 80% των βασικών αναγκών της οικογένειας τους για

το μήνα Δεκέμβριο 2020, με τον τρόπο που αυτές υπολογίζονται με

βάση το ελάχιστο καλάθι διαβίωσης   όπως αυτό προνοείται στην

περί Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος Νομοθεσία.

• Στους εγκλωβισμένους, θα παραχωρηθεί ποσό ίσο με το επίδομα

εγκλωβισμένου του μηνός Δεκεμβρίου 2020.

• Στα παιδιά εγκλωβισμένων τα οποία διαμένουν στις κατεχόμενες

περιοχές και φοιτούν στο Νηπιαγωγείο, Δημοτικό και Γυμνάσιο

Ριζοκαρπάσου, θα παραχωρηθεί ποσό ίσο με το επίδομα που θα

τους παραχωρηθεί για το μήνα Δεκέμβριο 2020.

• Στις πολύτεκνες μάνες που είναι δικαιούχοι του «Σχεδίου Παροχής

Επιδόματος Πολύτεκνης Μάνας» θα παραχωρηθεί πόσο ύψους €100

έκαστη».

• Επισκέψεις  γραμματέα ΠΕΣΥΣ- ΣΕΚ
Μιχάλη Ρώσση σε κοινότητες 

Μίλτος Μιλτιάδους,
γ.γ. ΟΥΞΕΚΑ - ΣΕΚ

Ο γενικός

γραμματέας

της ΟΥΞΕΚΑ-

ΣΕΚ Μιλτιάδης

Μ ι λ τ ι ά δ ο υ ς

εξέφρασε την

ικανοποίηση

του για την

πρόσφατη ψήφιση των νέων

κανονισμών αφού αποτελούσε

πάγιο αίτημα της ΟΥΞΕΚΑ-ΣΕΚ.

Με τη νομοθετική ρύθμιση,

πρόσθεσε, κατοχυρώνονται

κατά ένα μεγάλο μέρος τα

δικαιώματα των εργαζομένων

στην Ξενοδοχειακή Βιομηχανία.
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• Εναρμονιστικός κανονισμός για εφαρμογή

της νομοθεσίας

Προωθείται ενοποιημένο
νομοσχέδιο θωράκισης

των καταναλωτών

Τα απαραίτητα εφόδια στην Υπηρεσία Προστα-

σίας Καταναλωτή (ΥΠΚ) για να επιβάλλει τις

πρόνοιες των νόμων που άπτονται της προστα-

σίας των καταναλωτών, δίνει πολυνομοσχέδιο το

οποίο εγκρίθηκε την περασμένη εβδομάδα από το

Υπουργικό Συμβούλιο. 

Με το νομοσχέδιο το οποίο παραπέμπεται στη

Βουλή για ψήφιση επιτυγχάνεται η ενοποίηση

επτά υφιστάμενων νομοθεσιών, οι οποίες ρυθμί-

ζουν θέματα προστασίας καταναλωτών και δη

των οικονομικών τους συμφερόντων. Ταυτόχρονα,

γίνεται εναρμόνιση με Ευρωπαϊκό Κανονισμό σχε-

τικά με τη συνεργασία των εθνικών αρχών που

είναι αρμόδιες για την επιβολή της νομοθεσίας

για την προστασία των καταναλωτών.

Οι πρόνοιες του νομοσχεδίου δίνουν τη δυνατότη-

τα στην ΥΠΚ να

επιβάλλει διοικητι-

κά πρόστιμα για

όλες τις παραβά-

σεις του νόμου και

να καταχωρίζει

αιτήσεις στο δικα-

στήριο για έκδοση απαγορευτικών διαταγμάτων

στις περιπτώσεις κατά τις οποίες, είτε μετά από

καταγγελία είτε μετά από διαπίστωση λειτουρ-

γών, υπάρχουν παραβάσεις. Μέχρι σήμερα, το

γεγονός ότι η ΥΠΚ δεν είχε τη νομική ευχέρεια για

αποτελεσματική εφαρμογή σημαντικών νομοθε-

σιών, όπως ο νόμος για τις καταχρηστικές ρήτρες

των συμβάσεων και των εγγυήσεων, επέτρεπε

στους παραβάτες να μην προβαίνουν σε άμεση

διόρθωση ή αποκατάσταση. Με την ενίσχυση των

εξουσιών της ΥΠΚ διορθώνεται ουσιαστικά το

εύρημα σε δικαστικές αποφάσεις αναφορικά με τη

μη εκτελεστότητα των διοικητικών αποφάσεων

του Διευθυντή της Υπηρεσίας.

Βασικές πρόνοιες

Βασικές πρόνοιες του νομοσχεδίου αποτελούν

επίσης τόσο η κατάργηση της αυτοδίκαιης ανα-

στολής της είσπραξης του προστίμου σε περί-

πτωση άσκησης προσφυγής όσο και η διασφάλι-

ση της δυνατότητας σε καταναλωτές να εγείρουν

αγωγή ενώπιον του δικαστηρίου για αποκατά-

σταση ή και καταβολή αποζημίωσης.

Άλλες ουσιώδεις τροποποιήσεις που έχουν

συμπεριληφθεί στο ενοποιημένο νομοσχέδιο αφο-

ρούν:

• Στις αυξημένες υποχρεώσεις του πωλητή προς

τον αγοραστή ώστε να μειώνεται το περιθώριο

αθέμιτων και παραπλανητικών εμπορικών πρα-

κτικών.

• Στον τρόπο αναγραφής τιμών σε περίοδο

εκπτώσεων. Με την εφαρμογή του νομοσχεδίου θα

πρέπει σε όλες τις περιπτώσεις

η τιμή στην οποία πωλείτο αμέ-

σως προηγουμένως το προϊόν,

να εξακολουθεί να αναγράφεται

σε αυτό προς ενημέρωση των

καταναλωτών.

• Στην υποχρέωση των κατα-

στημάτων παροχής υπηρεσιών

να αναρτούν τιμοκατάλογο με

τις τιμές των βασικών υπηρε-

σιών που προσφέρουν.

Το θεματολόγιο θέτει προτεραιότη-

τες και βασικά σημεία δράσης που

θα πρέπει να προωθήσουν από κοι-

νού τα κράτη μέλη τα επόμενα πέντε

έτη σε ευρωπαϊκό και εθνικό επίπε-

δο. Θα περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων,

μια νέα νομοθετική πρόταση με

στόχο την καλύτερη ενημέρωση των

καταναλωτών σχετικά με τη βιωσι-

μότητα, την προσαρμογή της ισχύ-

ουσας νομοθεσίας στον ψηφιακό

μετασχηματισμό, καθώς και ένα

σχέδιο δράσης για την ασφάλεια

των προϊόντων σε συνεργασία με

την Κίνα.

Η αντιπρόεδρος για θέματα αξιών

και διαφάνειας, κ. Βιέρα Γιούροβα,

δήλωσε: «Επιθυμούμε να ενδυναμώ-

σουμε τους καταναλωτές ώστε να

παίξουν τον ρόλο που τους αναλο-

γεί στην πράσινη και την ψηφιακή

μετάβαση. Ο επίτροπος Δικαιοσύ-

νης και Καταναλωτών, κ. Ντιντιέ

Ρεντέρς, δήλωσε: «Οι Ευρωπαίοι

καταναλωτές βρίσκονται στο επίκε-

ντρο μιας παγκόσμιας αλλαγής. Η

συμπεριφορά τους μπορεί να έχει

σημαντικό αντίκτυπο. Οι κατανα-

λωτές πρέπει να έχουν τη δύναμη να

κάνουν βιώσιμες επιλογές και να

έχουν τη σιγουριά ότι τα δικαιώμα-

τά τους προστατεύονται υπό όλες

τις συνθήκες.  

Ενδυνάμωση των καταναλωτών και

εξασφάλιση καλύτερης προστασίας

Το νέο θεματολόγιο για τους κατα-

ναλωτές παρουσιάζει ένα όραμα

για την πολιτική της ΕΕ για τους

καταναλωτές από το 2020 έως το

2025 με έμφαση σε πέντε τομείς

προτεραιότητας:

1. Πράσινη μετάβαση - Η Επιτροπή

έχει ως στόχο να διασφαλίσει ότι οι

καταναλωτές στην αγορά της ΕΕ

έχουν στη διάθεσή τους βιώσιμα

προϊόντα και περισσότερες πληρο-

φορίες ώστε να είναι σε θέση να

κάνουν συνειδητές επιλογές κατά

τις συναλλαγές τους. Το επόμενο

έτος η Επιτροπή θα υποβάλει πρό-

ταση με σκοπό την παροχή καλύτε-

ρων πληροφοριών στους κατανα-

λωτές όσον αφορά τη βιωσιμότητα

των προϊόντων και για την καταπο-

λέμηση πρακτικών, όπως η προβο-

λή ψευδοοικολογικής ταυτότητας ή

η πρόωρη απαξίωση. Η Επιτροπή

θα προωθήσει επίσης την επισκευή

και θα ενθαρρύνει περισσότερο βιώ-

σιμα και «κυκλικά» προϊόντα. Η

πράσινη μετάβαση δεν είναι δυνατή

χωρίς τη συμβολή των επιχειρήσεων

- η Επιτροπή είναι αποφασισμένη

να εργαστεί με τους επιχειρηματι-

κούς φορείς ενθαρρύνοντάς τους να

αναλάβουν δεσμεύσεις υπέρ της

βιώσιμης κατανάλωσης, που θα

υπερβαίνουν τα όρια που επιβάλλει

η νομοθεσία.

2. Ψηφιακός μετασχηματισμός - Ο

ψηφιακός μετασχηματισμός αλλά-

ζει ριζικά τις ζωές των καταναλω-

τών δημιουργώντας νέες ευκαιρίες

αλλά και νέες προκλήσεις. Η Επι-

τροπή έχει σκοπό να αντιμετωπίσει

τις ηλεκτρονικές εμπορικές πρακτι-

κές που δεν σέβονται το δικαίωμα

των καταναλωτών να κάνουν συνει-

δητές αγορές, εκμεταλλεύονται τις

συμπεριφορικές προδιαθέσεις τους

ή διαστρεβλώνουν τις διαδικασίες

λήψης αποφάσεων των καταναλω-

τών, όπως είναι τα «σκοτεινά μοτί-

βα» και η κρυφή διαφήμιση. Επιπλέ-

ον, τα συμφέροντα των καταναλω-

τών πρέπει να λαμβάνονται δεό-

ντως υπόψη, όταν καθορίζονται

κανόνες που διέπουν την ψηφιακή

οικονομία και απαιτήσεις για την

τεχνητή νοημοσύνη (ΤΝ). Προκειμέ-

νου να προσαρμόσει τους υφιστά-

μενους κανόνες στον συνεχιζόμενο

ψηφιακό μετασχηματισμό και την

αύξηση των συνδεδεμένων προϊό-

ντων, η Επιτροπή θα επανεξετάσει

επίσης την οδηγία που αφορά την

ασφάλεια των προϊόντων. Καθώς

είναι ανάγκη να ενισχυθεί η προ-

στασία των καταναλωτών σχετικά

με την ψηφιοποίηση των λιανικών

χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών, οι

οδηγίες για την καταναλωτική

πίστη και την εμπορία χρηματοπι-

στωτικών υπηρεσιών θα επανεξε-

ταστούν.

3. Αποτελεσματική επιβολή των

δικαιωμάτων των καταναλωτών -

Παρά το ότι η επιβολή των δικαιω-

μάτων των καταναλωτών εμπίπτει

στην αρμοδιότητα των κρατών

μελών, η Επιτροπή παίζει συντονι-

στικό και υποστηρικτικό ρόλο. Η

Επιτροπή θα συνδράμει τα κράτη

μέλη στην έγκαιρη εφαρμογή και

επιβολή της νομοθεσίας για τους

καταναλωτές χρησιμοποιώντας,

μεταξύ άλλων, το δίκτυο συνεργα-

σίας για την προστασία των κατα-

ναλωτών. Η Επιτροπή θα στηρίξει

επίσης τις εθνικές αρχές, αναπτύσ-

σοντας ιδίως μια εργαλειοθήκη με

καινοτόμα ηλεκτρονικά εργαλεία

που θα ενισχύσουν την ικανότητα

των εθνικών αρχών να αντιμετωπί-

ζουν παράνομες εμπορικές πρακτι-

κές στο διαδίκτυο και να εντοπίζουν

μη ασφαλή προϊόντα.

4. Ιδιαίτερες ανάγκες ορισμένων

ομάδων καταναλωτών - Μερικές

ομάδες καταναλωτών σε ορισμένες

καταστάσεις μπορεί να είναι ιδιαί-

τερα ευάλωτες και χρειάζονται ειδι-

κές διασφαλίσεις, για παράδειγμα,

παιδιά, ηλικιωμένοι ή άτομα με

αναπηρίες. Η Επιτροπή θα εξετάσει

τις απαιτήσεις των προτύπων για

προϊόντα παιδικής φροντίδας.

Όσον αφορά τα άτομα που αντιμε-

τωπίζουν οικονομικές δυσχέρειες, οι

οποίες επιδεινώθηκαν λόγω της

κρίσης της νόσου COVID-19, η Επι-

τροπή θα αυξήσει τη χρηματοδότη-

ση για τη βελτίωση της παροχής

συμβουλών σχετικά με την αντιμε-

τώπιση της υπερχρέωσης στα

κράτη μέλη. Η Επιτροπή θα στηρίξει

επίσης πρωτοβουλίες για την παρο-

χή συμβουλών σε τοπικό επίπεδο

σχετικά με τρόπους πρόσβασης σε

ενημέρωση, μέσω του διαδικτύου ή

με άλλους τρόπους.

5. Διεθνής συνεργασία - Στον

παγκοσμιοποιημένο κόσμο μας στον

οποίο οι ηλεκτρονικές αγορές υπερ-

βαίνουν τα σύνορα, η συνεργασία με

τους διεθνείς εταίρους έχει καταστεί

ζωτικής σημασίας. Η Επιτροπή θα

καταρτίσει σχέδιο δράσης με την

Κίνα το 2021 για την ενίσχυση της

ασφάλειας των προϊόντων που

πωλούνται στο διαδίκτυο. Από το

2021 η Επιτροπή θα προχωρήσει

επίσης σε δράσεις κανονιστικής

στήριξης, τεχνικής υποστήριξης και

ανάπτυξης ικανοτήτων για περιο-

χές-εταίρους της ΕΕ, και συγκεκρι-

μένα την Αφρική.

Επόμενα στάδια

Η Επιτροπή θα αναλάβει τις πρωτο-

βουλίες που ανακοινώνονται στο

θεματολόγιο και προσδοκά να ξεκι-

νήσει ένας ευρύς διάλογος με όλα τα

ενδιαφερόμενα μέρη σχετικά με τις

προτεραιότητες και τις δράσεις

καθώς και τις μεθόδους συνεργα-

σίας με στόχο την προαγωγή της

προστασίας των καταναλωτών τα

προσεχή έτη.

• Νομοθετική πρόταση για καλύτερη προστασία των καταναλωτών

Ευρωπαϊκές δράσεις για μετάβαση
στον ψηφιακό μετασχηματισμό

• Το νέο θεματολόγιο εισάγει

μέτρα που θα προωθήσουν μια

δίκαιη ψηφιακή και πράσινη

κοινωνία, λαμβάνοντας υπόψη

ότι η συμπεριφορά 

των καταναλωτών υπερβαίνει

τα σύνορα των επιμέρους 

κρατών μελών

• Πρόστιμα θα μοιράζει

η Υπηρεσία Προστασίας

Καταναλωτών σε 

όσους παρανομούν 

ΗΕυρωπαϊκή Επιτροπή δρομολόγησε πρόσφατα το νέο θεματολόγιο

για τους καταναλωτές ώστε να δώσει στους Ευρωπαίους καταναλω-

τές τη δύναμη να παίξουν ενεργό ρόλο στην πράσινη και την ψηφιακή

μετάβαση. Το θεματολόγιο αποσκοπεί επίσης να βελτιώσει την προστα-

σία και την ανθεκτικότητα των καταναλωτών στον καιρό της πανδημίας

της νόσου COVID-19 αλλά και μετά από αυτή, ύστερα από τις σημαντι-

κές προκλήσεις που δημιουργήθηκαν στην καθημερινή ζωή.
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Αβέβαια και  πέτρινα προβλέπεται

να είναι τα επόμενα τρία χρόνια,

λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού.

Όπως επισημαίνει το Δημοσιονομικό

Συμβούλιο «οι γενικές εκτιμήσεις για

την επόμενη τριετία εμπεριέχουν μεγάλο

βαθμό αβεβαιότητας, λόγω της μη προ-

βλεψιμότητας για την εξέλιξη της παν-

δημίας του COVID-19, για το πότε και

σε ποιο βαθμό θα μπορέσει να αντιμε-

τωπιστεί και κατά πόσο θα διαφορο-

ποιηθούν μόνιμα οι καταναλωτικές

συνήθειες και συμπεριφορές».

Στη φθινοπωρινή έκθεση που δημοσιο-

ποίησε πρόσφατα το Δημοσιονομικό

Συμβούλιο αναφέρεται ότι οι προβλέ-

ψεις και ο δημοσιονομικός σχεδιασμός

θα πρέπει να αναθεωρούνται και να

αναπροσαρμόζονται σε τακτά χρονικά

διαστήματα, ανάλογα με τα νέα στοι-

χεία και δεδομένα, αντικατοπτρίζοντας

πιο ξεκάθαρη εικόνα για την εξέλιξη της

πανδημίας και τις επιπτώσεις της στην

οικονομία. Τονίζεται ότι αναλόγως θα

πρέπει να προσαρμόζεται ο κρατικός

προϋπολογισμός για το 2021 και ο

μεσοπρόθεσμος σχεδιασμός για την

επόμενη τριετία.

Ενόψει και της ανακοίνωσης των

μέτρων στήριξης από την κυβέρνηση,

το Δημοσιονομικό Συμβούλιο δίνει τη

δική του κατεύθυνση: «Στο μεσοδιάστη-

μα και μέχρι να ξεκαθαρίσει το σκηνικό

αναφορικά με την εξέλιξη της πανδη-

μίας και λαμβάνοντας υπόψη την κατά-

σταση στην οποία θα βρίσκεται η οικο-

νομική δραστηριότητα, οι δημοσιονομι-

κοί πόροι θα πρέπει να διοχετεύονται

με φειδώ». Για τα μέτρα στήριξης από

την κυβέρνηση, το Δημοσιονομικό Συμ-

βούλιο τονίζει ότι «θα πρέπει να καλύ-

πτουν μόνο βιώσιμες δραστηριότητες

που αντιμετωπίζουν προσωρινά προ-

βλήματα ρευστότητας και νοικοκυριά

τα οποία θα έχουν απόλυτη ανάγκη».

Μάλιστα, επισημαίνεται ότι το κράτος

θα πρέπει να συνεχίσει να διατηρεί ένα

αποθεματικό, με γνώμονα τη δημιουρ-

γία νέας ανάγκης παρέμβασης σε κατο-

πινό στάδιο. Επιπρόσθετα, θα πρέπει

πάντα να λαμβάνεται υπόψη το ενδεχό-

μενο το δημόσιο χρέος να καταστεί μη

βιώσιμο, είτε λόγω της περαιτέρω

αύξησης του, είτε λόγω μείωσης της

δυνατότητας πραγματοποίησης ικανο-

ποιητικών δημοσιονομικών πλεονα-

σμάτων. Πιθανή μείωση της παραγωγι-

κής δυνατότητας της Κύπρου ή και

ενδεχόμενη αύξηση των επιτοκίων θα

έχουν αρνητική επίπτωση στη δυνατό-

τητα εξυπηρέτησης του δημόσιου χρέ-

ους, γι’ αυτό θα πρέπει να διατηρηθεί

στο χαμηλότερο δυνατό επίπεδο, ανα-

φέρει το Δημοσιονομικό Συμβούλιο.

Επισημαίνει ότι το δημόσιο χρέος ανα-

μένεται να παραμείνει σε διαχειρίσιμα

επίπεδα, δεδομένου ότι δεν θα υπάρ-

ξουν σημαντικές αρνητικές εξελίξεις

λόγω της πανδημίας και δεν θα υπάρξει

μόνιμη διαφοροποίηση της δημοσιονο-

μικής πολιτικής των χρόνων που προη-

γήθηκαν της κρίσης όπου καταγράφο-

νταν σημαντικά πρωτογενή πλεονά-

σματα. 

Καταληκτικά, το Συμβούλιο επαναλαμ-

βάνει τις προειδοποιήσεις του ότι σε

περιόδους κρίσεων, όπως αυτής του

2013, η εφαρμογή ακόμη και μη ορθο-

λογιστικών, υπό ομαλές συνθήκες,

μέτρων, όπως το σχέδιο πολιτογραφή-

σεων (Κυπριακό Επενδυτικό Πρόγραμ-

μα) μπορεί να επιφέρει προσωρινές

θετικές επιπτώσεις, τόσο στην οικονο-

μία όσο και στα δημόσια οικονομικά.

Όμως, η παράταση και διεύρυνση τους

μπορεί να έχει αρνητικές επιπτώσεις σε

άλλους παραγωγικούς τομείς της οικο-

νομίας και να προκαλεί αστάθεια και

αβεβαιότητα. Ταυτόχρονα, μπορεί να

καταστήσουν την οικονομία πιο ευάλω-

τη, ειδικότερα στην περίπτωση απότο-

μης και απρόσμενης δραστικής μείωσης

της συγκεκριμένης δραστηριότητας.

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Με σταγονόμετρο θα δαπανώνται
οι δημοσιονομικοί πόροι την επόμενη τριετία

• Λόγω των  επιπτώσεων της πανδημίας

√ Το δημόσιο χρέος αναμένεται 
να παραμείνει σε διαχειρίσιμα
επίπεδα, δεδομένου ότι δεν θα

υπάρξουν σημαντικές αρνητικές
εξελίξεις λόγω της πανδημίας

HΕυρωπαϊκή Επιτροπή [ Koμισιόν]

ενέκρινε την περασμένη εβδομάδα

σύμβαση με τις φαρμακευτικές εταιρεί-

ες BioNTech και Pfizer, η οποία προβλέ-

πει την αρχική αγορά 200 εκατομμυ-

ρίων δόσεων για λογαριασμό όλων των

κρατών μελών της ΕΕ, καθώς και την

επιλογή να ζητηθούν έως και 100 εκα-

τομμύρια επιπλέον δόσεις, όταν το

εμβόλιο αποδειχθεί ασφαλές και απο-

τελεσματικό έναντι του COVID-19.

"Η σύμβαση με τη συμμαχία BioNTech-

Pfizer βασίζεται στο ευρύ χαρτοφυλά-

κιο εμβολίων που θα παραχθούν στην

Ευρώπη, συμπεριλαμβανομένων των

ήδη υπογεγραμμένων συμβάσεων με την

AstraZeneca, τη Sanofi-GSK και την

Janssen Pharmaceutica NV και τις ολο-

κληρωμένες επιτυχημένες διερευνητικές

συνομιλίες με την CureVac και τη

Moderna. Αυτό το διαφοροποιημένο

χαρτοφυλάκιο εμβολίων θα διασφαλί-

σει ότι η Ευρώπη είναι καλά προετοιμα-

σμένη για εμβολιασμό, αφού τα εμβόλια

αποδειχθούν ασφαλή και αποτελεσμα-

τικά", αναφέρει η Κομισιόν.

Η Πρόεδρος της Κομισιόν Φον Ντερ

Λάιεν δήλωσε ότι "μετά την πολλά υπο-

σχόμενη ανακοίνωση της Δευτέρας από

τη BioNTech και την Pfizer σχετικά με τις

προοπτικές εμβολίου τους, είμαι πολύ

χαρούμενη που ανακοινώνω τη σημερι-

νή συμφωνία με την ευρωπαϊκή εται-

ρεία BioNTech και τη Pfizer για αγορά

300 εκατομμύρια δόσεων του εμβολίου.

Με αυτό το τέταρτο συμβόλαιο ενοποι-

ούμε ένα εξαιρετικά σταθερό χαρτοφυ-

λάκιο υποψήφιων εμβολίων, τα περισ-

σότερα από τα οποία βρίσκονται σε

προχωρημένη φάση δοκιμών. Μόλις

εγκριθούν, θα αναπτυχθούν γρήγορα

και θα μας φέρουν πιο κοντά σε μια

βιώσιμη λύση της πανδημίας".

Η Στέλλα Κυριακίδου, Επίτροπος Υγείας

και Ασφάλειας των Τροφίμων, δήλωσε

ότι "ένα ασφαλές και αποτελεσματικό

εμβόλιο είναι η μόνη διαρκής στρατηγι-

κή εξόδου από την πανδημία και βρί-

σκεται στο επίκεντρο της Ευρωπαϊκής

Στρατηγικής για τα Εμβόλια. Η σημερι-

νή συμφωνία ακολουθεί τις ενθαρρυ-

ντικές πρώτες ενδείξεις από τα αποτε-

λέσματα των κλινικών δοκιμών και

αποτελεί περαιτέρω απόδειξη της

δέσμευσής μας να `βάλουμε περισσότε-

ρη Ευρώπη` στον τομέα της υγείας.

Είναι ένα πολύ ξεκάθαρο παράδειγμα

για το τι μπορεί να επιτύχει η ΕΕ όταν

συνεργάζεται, ως Ένωση και μια υπό-

θεση για το τι θα μπορεί να προσφέρει

μια μελλοντική Ευρωπαϊκή Ένωση Υγεί-

ας".

Η Κομισιόν σημειώνει ότι "η BioNTech

είναι μια γερμανική εταιρεία που

συνεργάζεται με την Pfizer με έδρα τις

ΗΠΑ για την ανάπτυξη ενός νέου εμβο-

λίου που βασίζεται στο messenger RNA

(mRNA). Το mRNA παίζει θεμελιώδη

ρόλο στη βιολογία, μεταφέροντας οδη-

γίες από το DNA σε μηχανήματα παρα-

γωγής πρωτεϊνών κυττάρων. Σε ένα

εμβόλιο mRNA, αυτές οι οδηγίες δημι-

ουργούν ακίνδυνα θραύσματα του ιού

που χρησιμοποιεί το ανθρώπινο σώμα

για να χτίσει μια ανοσοαπόκριση για

την πρόληψη ή την καταπολέμηση μιας

ασθένειας".

"Η Κομισιόν έλαβε απόφαση να υπο-

στηρίξει αυτό το εμβόλιο βάσει μιας

ορθής επιστημονικής αξιολόγησης, της

τεχνολογίας που χρησιμοποιείται, της

εμπειρίας των εταιρειών στην ανάπτυ-

ξη εμβολίων και της ικανότητας παρα-

γωγής τους να προμηθεύει ολόκληρη

την ΕΕ", σημειώνεται.

• Αγορά 300 εκατομμυρίων δόσεων του εμβολίου κατά της πανδημίας

Έπεσαν υπογραφές της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
με BioNTech και Pfizer για το  εμβόλιο

Χαμηλά προσπαθεί να κρατήσει τον

πήχη των προσδοκιών η Γερμανίδα

Καγκελάριος Άγκελα Μέρκελ, αλλά και

να εμποδίσει τη χαλάρωση των μέτρων

από τους πολίτες, μετά τα αισιόδοξα

νέα για το εμβόλιο του κορωνοϊού.

Όπως δήλωσε, "το εμβόλιο δεν θα

αλλάξει την κατάσταση αυτόν τον χει-

μώνα. Η κατάσταση παραμένει ιδιαί-

τερα σοβαρή, παρά τα θετικά νέα για

το εμβόλιο. Το δεύτερο κύμα θα είναι

ιδιαίτερα σκληρό και πιο άγριο, καθώς

θα συμπέσει με τον χειμώνα".

Να σημειωθεί πως στο Βερολίνο υπήρ-

ξε νέα αύξηση των κρουσμάτων το

προηγούμενο 24ωρο, με 18.500 κρού-

σματα και 261 νεκρούς.

Σύμφωνα με τον δήμαρχο/κυβερνήτη

του Βερολίνου, Μίκαελ Μίλερ "η γερμα-

νική πρωτεύουσα προετοιμάζεται για

μαζικούς εμβολιασμούς".

Υπολογίζεται -όπως είπε- πως θα

εμβολιάζονται 20.000 άτομα ημερη-

σίως, συνολικά 400.000 στην πρώτη

φάση, σε έξι κέντρα εμβολιασμού που

θα συγκροτηθούν στη γερμανική

κυβέρνηση από τα συνολικά 60.

Όπως αναφέρεται στα μέχρι τώρα

σχέδια, το εμβόλιο θα διανέμεται από

τον στρατό και θα φυλάσσεται σε

στρατιωτικές βάσεις.

Ο Υπουργός Υγείας της Γερμανίας, Γενς

Σπαν, δήλωσε ότι "υπάρχει μεγάλη

πιθανότητα οι πρώτοι εμβολιασμοί να

αρχίσουν το πρώτο τρίμηνο του 2021.

Βλέπουμε φως στην άκρη του τούνελ",

σημείωσε.

Η εταιρεία BionTech ανακοίνωσε πως

το εμβόλιο θα παρασκευάζεται στο

εργοστάσιο της, στο Μάινς της Γερμα-

νίας, αλλά και σε αυτό της Pfizer στο

Βέλγιο.

Μέχρι το τέλος του 2020 αναμένεται να

έχουν προετοιμασθεί τα πρώτα 50

εκατομμύρια εμβόλια.

√ Η Ευρώπη είναι καλά προετοι-
μασμένη για εμβολιασμό, μόλις

τα εμβόλια αποδειχθούν ασφαλή
και αποτελεσματικά

ΑΑ..   ΜΜέέρρκκεελλ: Ετοιμαστείτε για σκληρό χειμώνα παρά την ανακάλυψη εμβολίου
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Τα στενά της Σκύλλας και

της Χάρυβδις καλείται να

διέλθει η Ελληνική οικονομία

στο επόμενο διάστημα με

φόντο την πανδημία και την

διαπιστούμενη ύφεση που στο

τρέχον έτος υπολογίζεται στο

10 % .

Σύμφωνα με τις υπάρχουσες

εκτιμήσεις, οκτώ στις 10 επι-

χειρήσεις θα έχουν ζημιές στη

συνολική αποτίμηση τους για

το 2020 ενώ  η χρονιά θα κλεί-

σει με ΑΕΠ της τάξεως των 165

δις αν τοο εγκλεισμός [

lockdown]  παραταθεί και μέσα

στον Δεκέμβριο. 

Το ακαθάριστο εγχώριο προϊόν

της χώρας θα επιστρέψει

ουσιαστικά στα ίδια επίπεδα

που ήταν το 2002, δηλαδή τη

χρονιά που η χώρα υιοθέτησε

το ευρώ. Η αθροιστική ύφεση

από τα υψηλά του 2008 –τότε

το ΑΕΠ της χώρας ήταν στα

242 δισ.– θα ξεπεράσει πλέον

το 31%-32% του ΑΕΠ ποσοστό

πρωτόγνωρο για τη χώρα. Το

2020 θα είναι «σημαδιακή»

χρονιά και για το ελληνικό επι-

χειρείν. Μόνο από το lockdown

των τριών εβδομάδων του

Νοεμβρίου, υπολογίζεται ότι

θα «εξαφανιστεί» τζίρος της

τάξεως των 6-7 δισ. δηλαδή

τουλάχιστον το 20%-30% των

εσόδων ολόκληρου του μήνα.

Για το σύνολο της χρονιάς, οι

απώλειες των εσόδων θα

ξεπεράσουν τα 50-55 δισ.

(πάνω από 25% των ετήσιων

εσόδων), περιορίζοντας τα

φορολογητέα κέρδη ακόμη και

πάνω από 60-70% (σ.σ. το

άθροισμα των κερδών που

δηλώνουν οι ελληνικές επιχει-

ρήσεις ανέρχεται περίπου στα

14 δισ. ευρώ σε ετήσια βάση).

Η ανάγκη στήριξης της οικονο-

μίας με πρόσθετα μέτρα –το

συνολικό κονδύλι μετά και τα

πρόσθετα 3,3 δισ. που ενεργο-

ποιούνται προκειμένου να

μετριαστούν οι συνέπειες του

νέου εγκλεισμού [ lockdown ] θα

φτάσει στα 27 δις και  θα εκτι-

νάξει το δημόσιο χρέος πάνω

από το 205%.

Η χρονιά αναμένεται να κλείσει

με το χρέος της γενικής κυβέρ-

νησης να φτάνει στα 340 δισ.

Όσο για το έλλειμμα της γενι-

κής κυβέρνησης, αναμένεται

ότι θα εκτιναχθεί σε πραγματι-

κούς όρους στα 17 δισ. ή του-

λάχιστον στο 10% του ΑΕΠ. Για

να μην αποτυπωθεί το εκρη-

κτικό ποσοστό –όχι μόνο στον

ελληνικό προϋπολογισμό αλλά

και στους αντίστοιχους των

υπόλοιπων χωρών- μελών της

Ε.Ε.– εξετάζεται το ενδεχόμενο

όλα τα μέτρα που προβλέπουν

επιστροφή χρημάτων από τους

πολίτες (π.χ. επιστρεπτέα

προκαταβολή, αναστολές

φόρων κ.λπ.) να μην αντιμετω-

πιστούν ως δαπάνες αλλά ως

χρηματοδοτικές διευκολύνσεις.

Αυτό σημαίνει ότι θα εξαιρε-

θούν από τον υπολογισμό του

ελλείμματος κατεβάζοντάς το

σε ποιο «ανεκτά» επίπεδα της

τάξεως του 7% πάντοτε σε επί-

πεδο γενικής κυβέρνησης. 

Στο πλαίσιο κατάρτισης του

προϋπολογισμού του 2021

αναμένεται να υιοθετηθεί το

δυσμενές σενάριο που είχε

αναγραφεί στο προσχέδιο.

Αυτό προβλέπει ότι ο ρυθμός

ανάπτυξης του 2021 αντί για

7,5%, θα συγκρατηθεί στο 4%-

4,5% ενδεχομένως και χαμηλό-

τερα. Είναι σαφές πλέον ότι

μετά και το δεύτερο lockdown

(το οποίο στο πιο αισιόδοξο

σενάριο θα διαρκέσει έως το

τέλος του μήνα αν και τουλάχι-

στον με τα σημερινά δεδομένα

αυτό κρίνεται αισιόδοξο), οι

πληγές στην ελληνική οικονο-

μία θα μεγαλώσουν:

1. Αν ο εγκλεισμός επεκταθεί

και για τον μήνα το ΑΕΠ θα

πλησιάσει τα 162-163 δισ.

ευρώ. που σημαίνει επιστροφή

στα επίπεδα που είχε η οικονο-

μία το 2002, δηλαδή 18 ολό-

κληρα χρόνια πίσω στον

χρόνο.

2. Με πτώση της τάξεως του

25%-30% στον τζίρο, η επί-

πτωση στην κερδοφορία θα

είναι διπλάσια. Από τα 14 δισ.

ευρώ που δηλώνουν κάθε

χρόνο οι επιχειρήσεις, είναι

ζήτημα αν θα μείνουν τα μισά.

Οκτώ στα 10 νομικά πρόσωπα

θα κλείσουν τη χρονιά με

ζημίες ή πολύ οριακή κερδοφο-

ρία.

3. Το χρέος θα εκτιναχθεί στο

205%-207% του ΑΕΠ. Τρόπος

συγκράτησής του κάτω από το

ψυχολογικό όριο του 200% δεν

υπάρχει πλέον, καθώς κάτι

τέτοιο θα προϋπέθετε να

θυσιαστεί μεγάλο μέρος των

ταμειακών διαθεσίμων. 

4. Η ανάκτηση των προ κορω-

νοϊού επιπέδων της οικονο-

μίας, δεν αναμένεται παρά

προς το τέλος του 2022 ακόμη

και αν αποφασιστεί να πέσει

περισσότερο ευρωπαϊκό χρήμα

στις ευρωπαϊκές οικονομίες

από αυτό που αποφάσισαν οι

ηγέτες κατά τη συμφωνία για

το πακέτο των 750 δισ. ευρώ.

5. Το έλλειμμα θα είναι βαθύ-

τερο όχι μόνο φέτος αλλά και

το 2021. Ακριβείς προβλέψεις

για την επόμενη χρονιά είναι

πολύ δύσκολο να γίνουν,

καθώς ουδείς γνωρίζει πότε θα

τελειώσουν τα νέα περιοριστι-

κά μέτρα. Είναι όμως ήδη δεδο-

μένο, ότι το πρωτογενές

έλλειμμα του 2021 δεν μπορεί

πλέον να συγκρατηθεί στο επί-

πεδο του 1%. 

Πρωτογενές έλλειμμα

Το πρωτογενές έλλειμμα, μετά

και την απόφαση για λήψη

πρόσθετων μέτρων στήριξης

συνολικού ύψους 3,3 δισ. ευρώ

που αποφάσισε η κυβέρνηση

ύστερα από την επιδείνωση

της πανδημίας, θα φτάσει –σε

πραγματικούς όρους– στα 11-

12 δισ. ευρώ. 

Υπό τη σκιά αυτών των δεδο-

μένων το αύριο στο οικονομικό

μέτωπο φαντάζει απαισιόδο-

ξο. Η χώρα θα εισέλθει σε ένα

νέο κυκεώνα αναταράξεων ο

οποίος μόνον με ισχυρότατες

τονωτικές ενέσεις της  ενιαίας

Ευρωπαϊκής πολιτικής στο

πλαίσιο της αντιμετώπισης

των επιπτώσεων της πανδη-

μίας, θα μπορεί να σταθεί

όρθια, αποφεύγοντας  σκληρά

μέτρα και κατεπέκταση κοινω-

νικές εξεγέρσεις. 

ΕΕΛΛΛΛΑΑΔΔΑΑ::   Όμηρος της πανδημίας η Ελληνική οικονομία
χωρίς αρκετό φώς στην άκρη της σήραγγος

Εν όψει της επέλασης της

πανδημίας και των τρομε-

ρών δυσκολιών αναχαίτισης

της, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή

προειδοποίησε τα κράτη –

μέλη ότι η πανδημία θα μπο-

ρούσε να αφήσει «βαθύτερες

πληγές» από τις προβλέψεις,

«κυρίως από υψηλότερο αριθ-

μό εταιρικών πτωχεύσεων και

επιπτώσεων υστέρησης στις

αγορές εργασίας».

Προειδοποίησε επίσης ότι τα

κράτη μέλη μπορούν να ακο-

λουθήσουν «μάλλον διαφορε-

τικές πορείες ανάπτυξης»

ανάλογα με τη δομή των οικο-

νομιών τους. Η οικονομία της

Ισπανίας προβλέπεται να

συρρικνωθεί κατά 12%, περισ-

σότερο από  ό, τι αναμενόταν

φέτος.

Οι απώλειες θέσεων εργασίας

στη ζώνη του ευρώ έχουν

περιοριστεί μέχρι στιγμής

λόγω των κυβερνητικών

μέτρων, αλλά η επιτροπή ανέ-

φερε ότι τα ποσοστά της

ανεργίας πιθανότατα να

αυξηθούν κατά 9,4% το επόμε-

νο έτος, καθώς τα μέτρα στή-

ριξης θα έχουν περιοριστεί

σημαντικά.

Λόγω της άνευ προηγουμένου

δημοσιονομικής στήριξης, το

δημόσιο χρέος στην ευρωζώνη

θα φτάσει πάνω από το 100%

της οικονομικής παραγωγής

φέτος και θα παραμείνει πάνω

από αυτό το όριο έως το 2022,

ενώ σύμφωνα με τις εκτιμή-

σεις των αναλυτών το χρέος

της Ελλάδας θα αυξηθεί κατά

207%.

Εν μέσω της συνεχιζόμενης

ζημίας στην οικονομία, τις

επιχειρήσεις και τα προς το

ζην, η Ευρωπαϊκή Κεντρική

Τράπεζα, (ΕΚΤ), προετοιμάζει

ένα νέο σύνολο μέτρων τόνω-

σης. Ακόμη και πριν από την

τελευταία άνοδο, ο πληθωρι-

σμός αναμένεται να αυξηθεί σε

μόλις 1,3% το 2022, πολύ κάτω

από τον στόχο του θεσμικού

οργάνου, μόλις κάτω του 2%.

Η ΕΚΤ θα έχει τις δικές της νέες

προβλέψεις στη συνεδρίαση

της πολιτικής του τον Δεκέμ-

βριο και ο Αντιπρόεδρος Λουίς

ντε Γκίντος δήλωσε ότι είναι

απίθανο να διαφέρουν πολύ

από τις προβλέψεις της επι-

τροπής. Πρόσθεσε, επίσης, ότι

η εξέλιξη της πανδημίας εξα-

κολουθεί να αποτελεί πηγή

αβεβαιότητας.

Το διπλωματικό και νομοθετι-

κό σώμα των Βρυξελλών εξα-

κολουθεί να διαφωνεί με τις

λεπτομέρειες μιας κοινής

δημοσιονομικής απόκρισης

στη βαθύτερη ύφεση που ανα-

μένεται εντός της ΕΕ.

Η ΕΚΤ ανέφερε ότι μετά τα

τελευταία μέτρα εγκλεισμού

[lockdown] θα χρειαστεί νέα

δημοσιονομική στήριξη, ώστε

να βοηθήσει εκείνους που επη-

ρεάζονται άμεσα από το κλεί-

σιμο των επιχειρήσεων.

Η επιτροπή βλέπει επίσης

διψήφια ποσοστά συρρίκνω-

σης για το Ηνωμένο Βασίλειο,

με τις εκτιμήσεις για διαπραγ-

ματεύσεις της εμπορικής συμ-

φωνίας μετά το  Brexit να μην

έχει τελικό αποτέλεσμα.

Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπε-

ζα προετοιμάζει ένα νέο σύνο-

λο μέτρων τόνωσης.

ΕΕΥΥΡΡΩΩΠΠΑΑΪΪΚΚΗΗ  ΟΟΙΙΚΚΟΟΝΝΟΟΜΜΙΙΑΑ: Ο εγκλεισμός λόγω
της πανδημίας βαθαίνει επικίνδυνα τις πληγές 

√ Στον «αέρα» οι 
προοπτικές ανάκαμψης
της ευρωπαϊκής οικονο-

μίας εν μέσω νέων περιο-
ριστικών μέτρων αλλά

και καθολικών εγκλεισμών

√ Το δημόσιο χρέος εκτι-
μάται ότι  θα εκτιναχθεί
πέραν του 200% οπότε η
χώρα εισέρχεται σε νέες
κοινωνικοοικονομικές

περιπέτειες
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Αναμβίβολα ο Κυριάκος Μάτσης είναι

μια από τις πιο αξιοθαύμαστες

φυσιογνωμίες του Εθνικοαπελευθερω-

τικού Αγώνα της ΕΟΚΑ. Ο Μάτσης είχε

το χάρισμα να συνδυάζει τον οραματι-

σμό και τον πολιτικό ρεαλισμό με την

αγωνιστική διάθεση.

Ο Μάτσης ήδη από τα μαθητικά του

χρόνια ήταν μια συγκροτημένη και

φιλοσοφημένη προσωπικότητα. Ο νεα-

ρός μαθητής είχε διαμορφώσει πολιτι-

κές αντιλήψεις που και σήμερα είναι

πολύτιμες πολιτικές παρακαταθήκες.

Γράφει το 1944 στο μαθητικό ημερολό-

γιο του: «Να ‘σαι τίμιος στις πολιτικές

σου αντιλήψεις που πρέπει να πηγά-

ζουν από την αγάπη προς το συνάν-

θρωπο, που συνεπάγεται καλυτέρεψη

της Πολιτείας, καλυτέρεψη που σαν

άμεση συνέπεια έχει την της πατρίδας

μερικά και του κόσμου γενικά».

Δεν ήταν μόνο πολιτικά ώριμος ο μαθη-

τής Κυριάκος. Έτρεφε ταυτόχρονα και

μια απέραντη αγάπη για τον άνθρωπο.

Σημειώνει στο ημερολόγιο του, στις 23

Ιανουαρίου 1943, έξι ολόκληρα χρόνια

πριν την έγκριση από τον Οργανισμό

Ηνωμένων Εθνών της «Παγκόσμιας Δια-

κήρυξης των Δικαιωμάτων του Ανθρώ-

που». «Ιδού τα δικαιώματα του ανθρώ-

που:

1. Το δικαίωμα της ζωής. Οι άνθρωποι

μπορεί να διαφέρουν μεταξύ τους μα

μπροστά στο νόμο είναι ίσοι. 

2. Η προστασία των ανηλίκων.

3. Το καθήκον και η ελευθερία. 

4. Το δικαίωμα του να κερδίζεις χρήματα.

5. Το δικαίωμα της περιουσίας. 

6. Η ελευθερία της κυκλοφορίας. 

7. Το δικαίωμα της εκπαίδευσης. 

8. Ελευθερία σκέψης και λόγου. 

9. Ατομική ελευθερία.

10. Προστασία κατά της βίας».

Η απεριόριστη αγάπη του για τον

άνθρωπο και την ελευθερία τον οδηγούν

σε μια έντονη κριτική στάση έναντι του

κομμουνισμού και του κομματικού

εκφραστή του στην Κύπρο. Σε ένα

άρθρο του τον Ιανουάριο του 1946 στη

«Νέα Πολιτική Επιθεώρηση», έγραψε,

μεταξύ άλλων και τα εξής:

«Είναι γεγονός ότι θα ήμασταν απόλυτα

σύμφωνοι με το ΑΚΕΛ αν αυτό δεν

απαρνιόταν την ιδέα της πατρίδας και

αν απέβλεπε σε ειρηνικότερα μέσα για

την επιβολή του Σοσιαλισμού. Αλλά οι

αρχηγοί δεν ήθελαν το Σοσιαλισμό,

ποθούσαν Κομμουνισμό και το Διεθνι-

σμό. Πάνε και οι αρχές της ελευθερίας

και όλα. Πάνω από κάθε τι η δικτατορία

του Κόμματος! Έτσι ο Κομμουνισμός δεν

είναι τίποτε άλλο παρά η χειρότερη

δικτατορική σκλαβιά από όσες είδε

ποτέ ο κόσμος. Καταργεί την ατομική

πρωτοβουλία που έχει σαν άμεσο απο-

τέλεσμα την κατάργηση της ίδιας της

ελευθερίας και τη μετατροπή του

ανθρώπου σε ένα ρομπότ έτοιμο να

εκτελεί τες εκ των άνω διαταγές».

Ο Μάτσης ήταν και ένας αγνός ιδεολό-

γος, ένας ανθρωπιστής. Ήταν ένας

οραματιστής που αφουγκραζόταν τη

λαϊκή ψυχή. Γράφει στο φοιτητικό ημε-

ρολόγιο του: «Μόνο όταν το συμφέρον

το ατομικό σταματήσει να κινεί το λογι-

σμό μας σε κάθε μας πράξη, μόνο όταν

ο καθένας εργάζεται για το σύνολο και

τον εαυτό του, μόνο τότε η ανθρωπότης

μπορεί να βρει το δρόμο της». Ο Μάτσης

ήταν ένας αληθινός ιδεολόγος χωρίς

παρωπίδες και φανατισμούς. Είχε το

θάρρος και την παρρησία να παρου-

σιαστεί το 1948 ενώπιον του Έκτακτου

Στρατοδικείου Θεσσαλονίκης και να

υπερασπιστεί το συμπατριώτη του

Γιάννη Δρουσιώτη, ο οποίος ανήκε στο

αντίθετο ιδεολογικό στρατόπεδο. Γρά-

φει στις 24 Ιουνίου 1948: «Έμαθα στη

ζωή να αγαπώ και να εκτιμώ τους ιδε-

ολόγους αγωνιστές που ξέρουν να

αγωνιστούν για ένα ιδανικό, αδιάφορο

ποιο είναι αυτό, αρκεί να το πιστεύουν.

Και ο Γιάννης Δρουσιώτης το πίστευε».

Ο Κυριάκος Μάτσης με ένα όνειρο

έζησε, με ένα πόθο σκοτώθηκε, να δει

την αγαπημένη του Κύπρο ενωμένη με

το μητρικό κορμό. Όταν στις 28 Ιουνίου

1948 επισκέφθηκε τη Βουλή των Ελλή-

νων, σημείωσε στο ημερολόγιο του:

«Πότε θα ’ρθει η ώρα που θα μπουν

στην Ελληνική Βουλή και οι Κύπριοι

βουλευτές. Γι’ αυτή την ώρα δίνουμε τη

ψυχή και το σώμα μας στον αγώνα,

γιατί μόνο έτσι, σε μια ελεύθερη γη, θα

μπορέσουμε να ζήσουμε διαχειριζόμε-

νοι τα ζητήματά μας».

Σε αυτούς που του έλεγαν ότι η Ελλάδα

είναι φτωχή και καταστρεμμένη, ενώ η

Αγγλία είναι μια πλούσια αυτοκρατο-

ρία, απαντούσε με πάθος: «Προτιμούμε

τα ράκη της μητρός Ελλάδος, παρά την

πορφύραν της μητρυιάς».

Ο ιδεολόγος, ο ιδεαλιστής Μάτσης

απορρίπτει τον υλισμό και θέτει την

αρετή και την πατρίδα πάνω από όλα.

Ο λόγος του Κυριάκου Μάτση είναι

λόγος διαχρονικός γιατί πηγάζει από

αξίες οικουμενικές, οι οποίες έχουν ως

κέντρο αναφοράς τους τον άνθρωπο. Ο

Μάτσης αντιτάχθηκε και με τη γραφίδα

του αλλά και με το όπλο του σε κάθε

μορφή ολοκληρωτισμού και καταπίε-

σης. Η πίστη του στην ελευθερία και

στην ανθρώπινη αξιοπρέπεια στάθη-

καν οι παντοτινοί σύντροφοι του στην

πολυτάραχη ζωή του. Η Κύπρος και ο

Ελληνισμός δύναται να προσβλέπει σε

καλύτερες μέρες αν η σκέψη και το έργο

του Κυριάκου Μάτση γίνει βίωμα και

οδηγός της κυπριακής νεότητας.

19 Νοεμβρίου 1958: Φτερούγισε προς το πάνθεον των αθανάτων

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΑΤΣΗΣ
ΚΑΘΟΔΗΓΗΤΙΚΟΣ ΦΑΡΟΣ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΚΑΙ ΟΙ ΙΔΕΕΣ ΤΟΥ

Του Ξενή  Χ. Ξενοφώντος

Σε μια εξαιρετικά δύσκολη περίοδο

για τον Ελληνισμό λόγω των  επι-

πτώσεων της πανδημίας  αλλά και της

πρωτοφανούς Τουρκικής επιθετικότη-

τας  στην Κύπρο και το Αιγαίο,  γιορτά-

ζουμε φέτος την 47η επέτειο του Πολυ-

τεχνείου. Σε μια εποχή που η  κρίση

αξιών και ιδανικών βαθαίνει, με τη δια-

φθορά, τη διαπλοκή και την πολιτική

ανηθικότητα να  κάνουν  θραύση,  στρέ-

φουμε τη μνήμη μας πίσω στην ιστορι-

κή 17η Νοεμβρίου 1973 κατά την οποία

τα αδούλωτα Ελληνικά φοιτητικά νιάτα

πήραν την ιστορική απόφαση να βγά-

λουν από τον γύψο τη χώρα που γέννη-

σε τη Δημοκρατία.

Αψηφώντας τις απειλές του στρατο-

κρατικού καθεστώτος και τον τρόμο

των ερπυστριών, οι αγωνιστές φοι-

τητές τόλμησαν. Χωρίς φόβο  και με

όπλα τη νεανική ορμή, την φιλοπα-

τρία και τη δίψα για επαναφορά στην

καθημερινότητα των δημοκρατικών

αρχών, πήραν την τύχη της Ελλάδας

στα χέρια τους. Με τα πατριωτικά

αισθήματα να πλημμυρίζουν τις καρ-

διές τους,  σήκωσαν  άφοβα το λάβα-

ρο του ξεσηκωμού στέλνοντας σε όλα

τα μήκη και πλάτη της χώρας το

μήνυμα ότι του «Έλληνα ο τράχηλος

ζυγό δεν υπομένει».  Με το άλικο αίμα

τους πότισαν το ευλογημένο δένδρο

της Δημοκρατίας, διαμηνύοντας ότι

στη σύγχρονη Ευρώπη δεν χωράνε

εκπτώσεις στα ανθρώπινα δικαιώμα-

τα, τις ατομικές ελευθερίες και τις

δημοκρατικές αρχές. 

Σήμερα που η Ελλάδα, αλλά και η

Κύπρος ως η άλλη βασική συνιστώσα

του Ελληνικού Έθνους, βιώνουν το

αποτρόπαιο πρόσωπο της φτωχο-

ποίησης, του πολιτισμικού υποσιτι-

σμού και της κοινωνικής περιθωρο-

ποίησης εξ αιτίας του κομματικού

βαρβαρισμού και του πελατειακού

κράτους, με πρώτα θύματα τη νέα

γενιά, το μήνυμα του Πολυτεχνείου

είναι όσο ποτέ επίκαιρο και διδακτι-

κό. Τα σκάνδαλα που καταδυναστεύ-

ουν χωρίς τελειωμό την κοινωνία μας

τα τελευταία  χρόνια, έχουν σοβαρό-

τατο αρνητικό αντίκτυπο στη νεολαία

μας που αναπόφευκτα οφείλει να

επαναστατήσει διεκδικώντας κράτος

δικαίου και  κοινωνικής πρόνοιας. Ως

οργανωμένη κοινωνία και συντεταγ-

μένη πολιτεία έχουμε ευθύνη έναντι

της αιμάσσουσας πατρίδας, να

δώσουμε  νέα πνοή στη νεολαίας μας

για να κρατηθεί όρθια και να αντιμε-

τωπίσει αγονάτιστη τις δυσκολίες

της ζωής.

Τα φοιτητικά  νειάτα  ως το πιο εκλε-

κτό κομμάτι του λαού, από την πλευ-

ρά τους αντί να συνωστίζονται στις

καφετέριες της αργοσχολίας εθιζόμε-

να στα δολώματα της ψηφιακής υπο-

κουλτούρας,  καλούνται να υψώσουν

το ανάστημα τους στους πολύχρω-

μους πολιτικάντηδες που φέρουν

τεράστια ευθύνη για τη θλιβερή κατά-

ντια της χώρας. 

Μέσα στο σημερινό αποκαρδιωτικό

σκηνικό, αναζητούνται οι  πρωτοπό-

ροι που θα ξαναεμφυσήσουν  στη

νεολαία μας την ορμή, την περηφάνια

και τον εθνικό προσανατολισμό που

δυστυχώς έχουμε χάσει.

Με το βλέμμα στραμμένο στην αγέρω-

χη θωριά των εξεγερθέντων νέων του

Πολυτεχνείου, εμείς οι παλαιότεροι

απολογούμαστε γιατί με τα λάθη, τις

παραλείψεις και την ολιγωρία  μας,

παραδώσαμε στους νέους  μια κοινω-

νία που τους συνθλίβει τα όνειρα για

ένα όμορφο αύριο. Έχουμε υπέρτατο

χρέος να αφουγκρασθούμε τις κραυ-

γές απόγνωσης της σημερινής νεο-

λαίας και να  σημάνουμε συναγερμό

για αγώνα ενάντια στα κατεστημένα

που  θέλουν την κοινωνία φέουδο

τους και τη νεολαία  υπόδουλη των

απεχθών  κερδοσκοπικών  επιδιώξε-

ων τους.

Πιστεύουμε βαθύτατα, πως η φετινή

17η Νοεμβρίου 1973 που τόσο πολύ

ατιμώνεται τα τελευταία χρόνια  από

απάτριδες πολιτικούς ηγέτες,  μπορεί

να αποτελέσει το εφαλτήριο για να

ξανατεθεί η αγνή και πατριωτική νεο-

λαία μας στην πρωτοπορία των κοι-

νωνικών και εθνικών αγώνων με

σκοπό την κοινωνική  ανασυγκρότηση

και την εθνική ανάταση. Αυτό θα είναι

και η καλύτερη μνημόνευση και από-

δοση τιμών στους γενναίους αγωνι-

στές του Πολυτεχνείου.

Χρέος μας να δούμε κατάμματα
τη γενιά του Πολυτεχνείου 
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Το Γενικό Συμβούλιο της ΣΕΚ σε τακτι-

κή του συνεδρία που πραγματοποι-

ήθηκε στις 12 Νοεμβρίου 2020 ανάμεσα

σε άλλα αποφάσισε και τα εξής:

• Εκφράζει την έντονη ανησυχία του για

την έξαρση της πανδημίας και καλεί το

σύνολο του πληθυσμού να επιδείξει

υπομονή και πειθαρχία στην αυστηρή

τήρηση όλων των υγειονομικών πρωτο-

κόλλων.

Μακριά από αυθαιρεσίες και πανικό

οφείλουμε να εφαρμόσουμε με αυστηρό-

τητα τις οδηγίες του κράτους για να

προστατεύσουμε τη δημόσια υγεία και

να διαχειριστούμε ως κοινωνία τις

συνέπειες και τα προβλήματα που δημι-

ουργούνται πάνω σε καθημερινή βάση. 

Επιπρόσθετα καλούνται οι εργοδότες

όπως προβαίνουν, σε συνεννόηση με

τους εκπροσώπους των εργαζομένων

στις αναγκαίες διευθετήσεις για περιο-

ρισμό του κινδύνου εξάπλωσης της

πανδημίας. 

• Τα μέτρα που εφάρμοσε η Κυβέρνηση

από την αρχή της πανδημίας μέχρι

σήμερα, στοχεύοντας στην προστασία

της απασχόλησης και στην ενίσχυση

της επιχειρηματικότητας, υπήρξαν χρή-

σιμα και αποτελεσματικά. 

Καλείται η εργοδοτική πλευρά να συνε-

χίσει να συμβάλλει στην αποτελεσματι-

κή εφαρμογή των κυβερνητικών σχε-

δίων, ώστε να αποτραπούν φαινόμενα

απορρύθμισης της αγοράς εργασίας

είτε μέσα από αδικαιολόγητες απολύ-

σεις είτε μέσα από παραβιάσεις των

συλλογικών συμβάσεων.

Παράλληλα θα πρέπει να δοθεί ιδιαίτε-

ρη έμφαση και στήριξη στους εργαζό-

μενους, που λόγω αποκλεισμού των

επαρχιών επηρεάζονται από τα νέα

περιοριστικά μέτρα. 

Αυτή την κρίσιμη ώρα, οι κοινωνικοί

εταίροι πρέπει να βρουν και να εφαρμό-

σουν κοινά αποδεκτές λύσεις που θα

βρίσκονται στα πλαίσια της ομαλής

λειτουργίας των εργασιακών σχέσεων

και των δυνατοτήτων της οικονομίας.

• Με αφορμή τα όσα βιώνουμε σήμερα

σε μεγάλη βιομηχανία της Κύπρου,

(σφαγείο κρεάτων), τόσο σε σχέση με

την εφαρμογή των μέτρων για τον

περιορισμό της πανδημίας όσο και τις

συνθήκες διαβίωσης αλλοδαπών εργα-

ζομένων, επιβεβαιώνονται οι πάγιες

θέσεις της ΣΕΚ για ενίσχυση των επιθε-

ωρήσεων σε όλους τους χώρους εργα-

σίας για την προστασία της δημόσιας

υγείας, της ασφάλειας και υγείας των

εργαζομένων, όπως επίσης και την

αποτροπή φαινομένων αδήλωτης εργα-

σίας.  

Δυστυχώς, τεκμηριώνεται για ακόμη μια

φορά ότι, εκεί όπου απουσιάζουν η

συνδικαλιστική προστασία των εργα-

ζομένων και ο απαιτούμενος εποπτικός

έλεγχος από τις αρμόδιες υπηρεσίες, οι

εργαζόμενοι είναι πολύ πιο εκτεθειμένοι

σε αυξημένους κινδύνους σε σχέση με

την ασφάλεια και υγεία τους καθώς και

σε άλλες μορφές εργασιακής επισφά-

λειας. 

Η στελέχωση των υπηρεσιών του

Υπουργείου Εργασίας, Πρόνοιας και

Κοινωνικών Ασφαλίσεων θα πρέπει να

προχωρήσει τάχιστα, και η ΣΕΚ δηλώνει

την ετοιμότητα της να συνεργαστεί και

να συμμετέχει σε τριμερείς επιτροπές οι

οποίες θα εποπτεύουν επιτόπου τους

χώρους εργασίας για να μπορέσουμε να

διασφαλίσουμε συνθήκες υγιεινής και

αξιοπρέπειας για όλους τους εργαζομέ-

νους. 

• Εκφράζει την αυστηρή και απόλυτη

προσήλωση του προς το Γενικό Σύστη-

μα Υγείας (ΓεΣΥ), το οποίο ως κατάκτη-

ση ήρθε για να μείνει.

Απορρίπτει με απαρέσκεια εκείνους που

με σκοπιμότητα μέσα από καταχρήσεις

επιχειρούν να εκμεταλλευτούν το ΓεΣΥ

και καλεί όλους τους αρμόδιους φορείς

να θωρακίσουν τόσο το Σχέδιο Υγείας,

όσο και τον Οργανισμό Ασφάλισης

Υγείας (ΟΑΥ)  από όσους επιχειρούν να

βάλουν τρικλοποδιά στην πρόοδο και

ανάπτυξη του νέου συστήματος παρο-

χής ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης

στον τόπο μας.

Για να είναι αποτελεσματική αυτή η

θωράκιση θα πρέπει τα προβλήματα

που εμφανίζονται να επιλύονται στην

ώρα τους. Να μην αφήνονται να συσ-

σωρεύονται ούτε να κρύβονται κάτω

από το χαλί του εφησυχασμού και της

αδιαφορίας ή της οποιασδήποτε σκο-

πιμότητας. 

Αναμένει από τον ΟΚΥΠΥ αποτελεσμα-

τική και ποιοτική συνεργασία προς

όφελος τόσο του ίδιου του Οργανισμού

όσο και προς όφελος των εργαζομένων

που εργοδοτούνται στον τομέα της

υγείας αναδεικνύοντας το ρόλο του ως

βασικός πυλώνας του Γενικού Συστήμα-

τος Υγείας.   

• Εκφράζει απαρέσκεια, οργή, αγανά-

κτηση και θυμό για τα φαινόμενα δια-

φθοράς που μαστίζουν εδώ και δεκαε-

τίες την Κύπρο. Δυστυχώς οι αρχές της

αξιοκρατίας, της τιμιότητας, και της

χρηστής διοίκησης αντικαταστάθηκαν

από τη διαφθορά, την κακοδιαχείριση

και την αναξιοκρατία.

Χωρίς άλλη καθυστέρηση θα πρέπει να

υλοποιηθεί το Σχέδιο Δράσης που περι-

λαμβάνεται στο Στρατηγικό Πλαίσιο

Δημοσιονομικής Πολιτικής (2021-2023)

το οποίο εγκρίθηκε από το υπουργικό

συμβούλιο τον Ιούνιο του 2020 και το

οποίο προνοεί τη δημιουργία Ανεξάρτη-

της Αρχής κατά της διαφθοράς και το

Πλαίσιο Προστασίας Μαρτύρων. 

Επίσης θα πρέπει να υπάρξει διακριτή

κατηγοριοποίηση της πολιτικής κατα-

πολέμησης της διαφθοράς στον δημό-

σιο και στον ιδιωτικό τομέα, σε ότι

αφορά, (α) την ποινική αντιμετώπιση

της διαφθοράς, (β) τις πράξεις διαφθο-

ράς πολιτικών και κρατικών αξιωμα-

τούχων, (γ) τη  διαφθορά στις δημόσιες

συμβάσεις, (δ) τη διαφθορά γενικότερα,

τη χρηστή διοίκηση, το κράτος δικαίου,

τα ανθρώπινα δικαιώματα και την ποι-

ότητα της δημοκρατίας και (ε) τη δια-

φάνεια και την πρόληψη της διαφθο-

ράς. 

Τυχόν καθυστέρηση στην αποτελεσμα-

τική διαχείριση της κρίσης θα βαρύνει

με ασήκωτες ευθύνες ολόκληρο το πολι-

τικό προσωπικό της χώρας που ήδη

βαρύνεται με το κόστος της δημιουργίας

του φαινόμενου της διαφθοράς.  Οι

ευθύνες όλων των πολιτικών δυνάμεων

στο συγκεκριμένο θλιβερό θέμα είναι

τεράστιες, ενώ η ενίσχυση και εδραίωση

του δικαστικού συστήματος αποτελεί

αδήριτη ανάγκη.

Αποφάσεις Γενικού Συμβουλίου
Λόγω της πανδημίας η συνεδρία διεξήχθη για πρώτη

φορά διαδυκτιακά

Πολιτική αιτημάτων

«Για ανανέωση των συλλογικών συμβάσεων που έληξαν ή / και λήγουν το τέλος

του 2020 θα ακολουθηθεί η πιο κάτω πολιτική:

(α) Λόγω της ανομοιομορφίας των οικονομικών δεδομένων στην αγορά εργασίας η

ανανέωση των συλλογικών συμβάσεων θα λαμβάνει υπόψη τα δεδομένα και τις

ιδιαιτερότητες στον κάθε κλάδο / επιχείρηση με σκοπό τη διασφάλιση της οικονο-

μικής σταθερότητας και τη βελτίωση μισθών και όρων εργασίας εκεί που τεκμη-

ριώνεται.  

(β) Να απαιτήσουμε ενίσχυση των μέτρων ασφάλειας και υγείας και επαναλει-

τουργίας των Επιτροπών Ασφάλειας με σκοπό την περαιτέρω προστασία των

εργαζομένων σε σχέση και με την πανδημία.

(γ) Το θέμα της τηλεργασίας θα πρέπει να τύχει ρύθμισης στα πλαίσια των εργα-

σιακών θεσμίων, ώστε να διασφαλίζονται τα εργασιακά συμφέροντα και να απο-

τραπούν φαινόμενα απορρύθμισης της αγοράς εργασίας. Για τη ρύθμιση του

συγκεκριμένου θέματος είναι αναγκαία η συνεργασία με την υπουργό Εργασίας. 

(δ) Σε σχέση με την υφιστάμενη συμφωνία για την ΑΤΑ στόχος είναι όπως αυτή

επεκταθεί για ακόμη ένα χρόνο.»

√ Αποτελεσματικά τα μέτρα που εφάρμοσε η Κυβέρνηση 

από την έναρξη της πανδημίας για αντιμετώπιση 

της υγειονομικής κρίσης

√ Η εργοδοτική πλευρά καλείται να συμβάλει στην αποτροπή

φαινομένων απορρύθμισης της αγοράς εργασίας

√ Η ΣΕΚ εκφράζει αυστηρή και απόλυτη προσήλωση 

στο Γενικό Σύστημα Υγείας. Διατυπώνει απαρέσκεια για

όσους επιχειρούν να θέσουν τρικλοποδιά στην πρόοδο 

και ανάπτυξη του συστήματος υγείας
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Ηανθεκτικότητα της κυπρια-

κής οικονομίας, η συνέχιση

μιας ευέλικτης, στοχευμένης,

συνετής πολιτικής διαχείρισης

της πανδημίας στο πλαίσιο

των δυνατοτήτων μας, η πλή-

ρης αξιοποίηση των ευρωπαϊ-

κών εργαλείων, αλλά και ο

προσαρμοσμένος για την αντι-

μετώπιση της πανδημίας προ-

ϋπολογισμός του 2021, αποτε-

λούν τα όπλα μας για αντιμε-

τώπιση και αυτής της πρωτό-

γνωρης οικονομικής κρίσης.

Αυτά τόνισε ο υπουργός Οικο-

νομικών Κωνσταντίνος Πετρί-

δης στο πλαίσιο κοινής δημο-

σιογραφικής διάσκεψης την

περασμένη εβδομάδα  με την

Υπουργό Εργασίας Ζέτα Αιμι-

λιανίδου για ανακοίνωση των

νέων σχεδίων στήριξης της

οικονομίας.

Ο υπουργός Οικονομικών  ανα-

φέρθηκε στην αναγκαιότητα

ανάληψης  συλλογικής και

ατομικής μας ευθύνης όσον

αφορά την τήρηση των επώ-

δυνων αλλά αναγκαίων περιο-

ριστικών μέτρων, όπως κάνα-

με στο πρώτο κύμα της πανδη-

μίας, για να ξεπεράσουμε και

το δεύτερο κύμα και θα οδηγη-

θούμε σε μια ισχυρή ανάκαμψη

και αύξηση των εισοδημάτων

τον επόμενο χρόνο.

Από την πρώτη στιγμή ως

Κυβέρνηση ,τόνισε χαρακτηρι-

στικά δηλώναμε ότι αυτή ειδι-

κά η κρίση έχει ένα πρωτόγνω-

ρο χαρακτηριστικό. Χαρακτη-

ρίζεται από ένα τεράστιο

βαθμό αβεβαιότητας, τόσο

όσον αφορά το βάθος όσο και

την διάρκεια της, και κατ’ επέ-

κταση η οικονομική διαχείριση

πρέπει να είναι προνοητική,

αλλά και ευέλικτη ώστε να

προσαρμόζεται στις μεταβαλ-

λόμενες υγειονομικές συνθήκες.

Η εξέλιξη της πανδημίας, τόσο

σε εθνικό αλλά και σε ευρω-

παϊκό επίπεδο δικαιώνει τις

εκτιμήσεις μας και πρόσθεσε:

Το ολοκληρωμένο και συνεκτι-

κό Πρόγραμμα Στήριξης της

Οικονομίας που εφαρμόσαμε

μέχρι σήμερα στήριξε έμπρα-

κτα τον εργαζόμενο και τις

επιχειρήσεις και λειτούργησε

καταλυτικά όσον αφορά την

διατήρηση του διαθέσιμου

εισοδήματος των συμπολιτών

μας. Οι οικονομικές συνέπειες

θα ήταν ασύγκριτα μεγαλύτε-

ρες, αν η Κυβέρνηση από την

αρχή δεν είχε ενεργήσει με προ-

νοητικότητα και αποφασιστι-

κότητα, υιοθετώντας σωρεία

μέτρων, στήριξης, στοχευμένα

ανάλογα με τις ανάγκες που

δημιουργούσε η διακύμανση

της πανδημίας.

Ενδεικτικά είναι και τα μέχρι

τώρα αποτελέσματα που αφο-

ρούν τόσο το βάθος της ύφε-

σης όσο και την κατάσταση

στην αγορά εργασίας, τα

οποία συγκρίνονται πολύ

ευνοϊκά τόσο σε σχέση με τον

ευρωπαϊκό μέσο όρο, όσο και

σε σχέση με τις επιδόσεις των

πλείστων ευρωπαϊκών χωρών.

ΝΕΑ ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ

1. Σχέδιο επιδότησης εργαζο-

μένων 

2. Σχέδιο Επιδότησης Επιχει-

ρήσεων που τελούν υπό υπο-

χρεωτική πλήρη αναστολή,

σύμφωνα με τα Διατάγματα

του Υπουργείου Υγείας και τις

σχετικές Αποφάσεις του

Υπουργικού Συμβουλίου και

συμμετείχαν στα Ειδικά Σχέδια

του Υπουργείου Εργασίας Πρό-

νοιας και Κοινωνικών Ασφαλί-

σεων από 16/03/2020 –

31/10/2020:

Δικαιούχοι: Επιχειρήσεις περι-

λαμβανομένων και εργοδοτών

που τελούν υπό υποχρεωτική

πλήρη αναστολή, σύμφωνα με

τα Διατάγματα του Υπουργού

Υγείας και των σχετικών Απο-

φάσεων του Υπουργικού Συμ-

βουλίου από 16/03/2020. Για

την καταβολή της εφάπαξ

χορηγίας δεν θα απαιτείται η

υποβολή αίτησης από τους

δικαιούχους. Απαραίτητη προ-

ϋπόθεση να ήταν ενταγμένοι

και εγκρίθηκαν στο Ειδικό Σχέ-

διο Πλήρους Αναστολής των

Εργασιών Επιχείρησης, του

Υπουργείου Εργασίας, Πρόνοι-

ας και Κοινωνικών Ασφαλίσε-

ων που εφαρμόζεται στο

πλαίσιο των έκτακτων μέτρων

για την αντιμετώπιση της

πανδημίας του ιού COVID19.

Στόχος: Επιχορήγηση ενοικίων

και άλλων λειτουργικών εξό-

δων.

Ύψος Επιδότησης / εφάπαξ
χορηγίας: Επιχειρήσεις περι-

λαμβανομένων και εργοδοτών

που τελούσαν υπό πλήρη ανα-

στολή των εργασιών τους από

16/03/2020 και εργοδοτούν

μέχρι 9 άτομα – €10.000.

Επιχειρήσεις περιλαμβανομέ-

νων και εργοδοτών που τελού-

σαν υπό πλήρη αναστολή των

εργασιών τους από 16/3/2020

και εργοδοτούν από 10 άτομα

και άνω προσωπικό – €15.000.

3. Σχέδιο Επιδότησης Επιχει-

ρήσεων και Αυτοτελώς Εργα-

ζομένων που τελούν υπό υπο-

χρεωτική πλήρη αναστολή,

σύμφωνα με τα Διατάγματα

του Υπουργείου Υγείας και τις

σχετικές Αποφάσεις του

Υπουργικού Συμβουλίου ή

έχουν μείωση του κύκλου εργα-

σιών πέραν του 80% και θα

συμμετέχουν στα Ειδικά Σχέδια

του Υπουργείου Εργασίας,

Πρόνοιας και Κοινωνικών

Ασφαλίσεων:

Δικαιούχοι: Επιχειρήσεις και

αυτοτελώς εργαζόμενοι που

τελούν υπό υποχρεωτική

πλήρη αναστολή ή έχουν μείω-

ση του κύκλου εργασιών πέραν

του 80%. Για την καταβολή της

εφάπαξ χορηγίας δεν θα απαι-

τείται η υποβολή αίτησης από

τους δικαιούχους. Απαραίτητη

προϋπόθεση οι δικαιούχοι  να

ενταχθούν και εγκριθούν στα

Ειδικά Σχέδια του Υπουργείου

Εργασίας, Πρόνοιας και Κοι-

νωνικών Ασφαλίσεων που

εφαρμόζονται στο πλαίσιο

των έκτακτων μέτρων για την

αντιμετώπιση της πανδημίας

του ιού COVID19 και θα ανα-

κοινωθούν από το Υπουργείο

Εργασίας.

Στόχος: Επιχορήγηση ενοικίων

και άλλων λειτουργικών εξό-

δων.

Ύψος Επιδότησης/εφάπαξ
χορηγίας: Αυτοτελώς εργαζό-

μενοι και πολύ μικρές επιχει-

ρήσεις που τελούσαν ή θα

τελούν υπό πλήρη αναστολή

εργασιών ή έχουν μείωση του

κύκλου εργασιών πέραν του

80% και θα ενταχθούν στα Ειδι-

κά Σχέδια του Υπουργείου

Εργασίας, Πρόνοιας και Κοι-

νωνικών Ασφαλίσεων και

εργοδοτούν μέχρι 1 άτομο προ-

σωπικό. – €500 

Αυτοτελώς εργαζόμενοι και

πολύ μικρές επιχειρήσεις που

τελούσαν ή θα τελούν υπό

πλήρη αναστολή εργασιών ή

έχουν μείωση του κύκλου εργα-

σιών πέραν του 80% και θα

ενταχθούν στα Ειδικά Σχέδια

του Υπουργείου Εργασίας,

Πρόνοιας και Κοινωνικών

Ασφαλίσεων και εργοδοτούν

μέχρι 2 - 5 άτομα προσωπικό.

– €1250

Αυτοτελώς εργαζόμενοι και

πολύ μικρές επιχειρήσεις που

τελούσαν ή θα τελούν υπό

πλήρη αναστολή εργασιών ή

έχουν μείωση του κύκλου εργα-

σιών πέραν του 80% και θα

ενταχθούν στα Ειδικά Σχέδια

του Υπουργείου Εργασίας,

Πρόνοιας και Κοινωνικών

Ασφαλίσεων και εργοδοτούν

μέχρι 6 - 9 άτομα προσωπικό.

– €1750

Αυτοτελώς εργαζόμενοι και

μικρές επιχειρήσεις που τελού-

σαν ή θα τελούν υπό πλήρη

αναστολή εργασιών ή έχουν

μείωση του κύκλου εργασιών

πέραν του 80% και θα εντα-

χθούν στα Ειδικά Σχέδια του

Υπουργείου Εργασίας, Πρόνοι-

ας και Κοινωνικών Ασφαλίσε-

ων και εργοδοτούν μέχρι 10 -

50 άτομα προσωπικό. – €2500

Αυτοτελώς εργαζόμενοι και

επιχειρήσεις που τελούσαν ή

θα τελούν υπό πλήρη αναστο-

λή εργασιών ή έχουν μείωση

του κύκλου εργασιών πέραν

του 80% και θα ενταχθούν στα

Ειδικά Σχέδια του Υπουργείου

Εργασίας, Πρόνοιας και Κοι-

νωνικών Ασφαλίσεων και

εργοδοτούν  από 51 και άνω

άτομα προσωπικό. – €3000

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΕΙΣ:

i. Η χορηγούσα αρχή των δυο

Σχεδίων θα είναι το Υπουργείο

Εργασίας, Πρόνοιας και Κοι-

νωνικών Ασφαλίσεων.

ii. Σημειώνεται ότι τα υπό ανα-

φορά μέτρα θα κοινοποιηθούν

στη Γενική Διεύθυνση Ανταγω-

νισμού της Ευρωπαϊκής Επι-

τροπής για τελική έγκριση ως

συμβατό με το καθεστώς κρα-

τικών ενισχύσεων και η ενερ-

γοποίηση του θα πραγματο-

ποιηθεί μετά τη λήψη της σχε-

τικής έγκρισης.

iii. Νοείται ότι μια επιχείρηση

μπορεί να επωφεληθεί μόνο

για ένα από τα δυο πιο πάνω

Σχέδια.

iv. Νοείται στο 3ο Σχέδιο δεν

μπορούν να ενταθούν επιχει-

ρήσεις οι οποίες συμμετείχαν

στο Σχέδιο Χειμερινών Αναστο-

λών του Υπουργείου Εργασίας,

Πρόνοιας και Κοινωνικών

Ασφαλίσεων.

4. Εξάμηνη παράταση του Σχε-

δίου Επιδότησης επιτοκίων για

νέα επιχειρηματικά δάνεια

μέχρι τις 30/06/2021

Πρόσθετα με την παράταση,

έχουν γίνει βελτιώσεις στο Σχέ-

διο, και συγκεκριμένα καταρ-

γείται η υποχρέωση για υπο-

βολή υπεύθυνης δήλωσης

εγκεκριμένου λογιστή του αιτη-

τή για τις πολύ μικρές, μικρές

επιχειρήσεις και αυτοτελώς

εργαζόμενους.

5. Εξάμηνη παράταση του Σχε-

δίου Επιδότησης επιτοκίων για

νέα στεγαστικά δάνεια μέχρι

τις 30/06/2021

Όσον αφορά το Σχέδιο Επιδό-

τησης επιτοκίων για νέα στε-

γαστικά δάνεια, έχει αποφασι-

στεί όπως σε αυτά δύναται να

περιληφθούν και νέα στεγα-

στικά δάνεια τα οποία κατά

την έκδοση τους ενοποιήθηκαν

με υφιστάμενα εξυπηρετούμε-

να στεγαστικά δάνεια, με τις

ακόλουθες προϋποθέσεις:

(α) Το ενοποιημένο δάνειο δεν

υπερβαίνει τις €300.000.

(β) Η συμφωνία για το νέο στε-

γαστικό δάνειο υπογράφηκε

μετά την 1η Μαρτίου 2020.

(γ) Έχουν ενοποιηθεί στο νέο

δάνειο εκτός του νέου στεγα-

στικού δανείου εξυπηρετούμε-

να δάνεια του ιδίου σκοπού και

τα οποία δεν παρουσίαζαν

πέραν των 90 ημερών σε καθυ-

στέρηση.

(δ) Θα επιδοτείται το επιτόκιο

του δανείου που αφορά μόνο

το νέο στεγαστικό δάνειο.

(ε) Το δάνειο και οι δανειολή-

πτες θα πληρούν όλες τις

άλλες πρόνοιες του Σχεδίου.

Κρατικά μέτρα στήριξης της οικονομίας
μετά τον εγκλεισμό Λεμεσού - Πάφου

√ Σε κοινή δημοσιογραφική διάσκεψη 
του Υπουργού Οικονομικών και Εργασίας
εξαγγέλθηκαν τα νέα  στοχευμένα
μέτρα στήριξης εργαζόμενων,
ανέργων και επιχειρήσεων

Καμιά ανοχή στην κατάχρηση των μέτρων στήριξης

Την αποφασιστικότητα του Υπουργείου Εργασίας να μην επι-

τρέψει κατάχρηση των μέτρων στήριξης που εφαρμόζονται για

αντιμετώπιση των επιπτώσεων της πανδημίας επανέλαβε η

υπουργός Ζέτα Αιμιλιανίδου. 

Διατύπωσε πως παρατηρήθηκαν  φαινόμενα όπου επιχειρή-

σεις καλούσαν τους εργαζομένους τους να εργαστούν για το

60% του χρόνου εργασίας τους, προκειμένου οι ίδιες να μην

έχουν οποιαδήποτε κόστος λόγω της μισθολογικής επιδότησης,

σημειώνοντας πως αυτό δεν πρέπει να γίνεται. «Δεν είναι επι-

τρεπτό κάποιες επιχειρήσεις να καλούν τους εργαζόμενους να

εργάζονται για το ποσό που επιδοτεί το κράτος» ανέφερε

χαρακτηριστικά.
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Απόφυγε τις αρνητικές σκέψεις
εν καιρώ πανδημίας

Ζούμε μια πρωτόγνωρη κατάσταση, όμως σε κάθε

πράγμα υπάρχει και η θετική πλευρά. Έστω και μέσα

από αυτή την κατάσταση μπορούμε να ωφεληθούμε

και να θωρακίσουμε την άμυνα του οργανισμού μας

τόσο σωματικά όσο και ψυχικά. Δεν χρειάζεται να

προβούμε σε ριζικές αλλαγές. Μέσα από μικρά βήμα-

τα μπορούμε να φροντί-

σουμε την ευεξία μας και

να υιοθετήσουμε νέες και

πιο υγιεινές συνήθειες: να

κοιμόμαστε αρκετά, να

τρεφόμαστε σωστά, να

αθλούμαστε, να περιορί-

ζουμε το άγχος και το στρες και να θέτουμε αλλά και

να τηρούμε τα όρια προσωπικής και επαγγελματικής

ζωής. Συνήθειες που θα μας βοηθήσουν όχι μόνο να

διαχειριστούμε καλύτερα την ζωή στη νέα πραγματι-

κότητα αλλά που θα μας εξασφαλίσουν μια καλύτε-

ρη ποιότητα ζωής συνολικά. 

Ώρα για αναθεώρηση

Υπάρχουν αρκετά  περιοριστικά μέτρα. Αυτό σημαί-

νει ότι τις περισσότερες φορές ίσως χρειαστεί να

παραμείνεις σπίτι προκειμένου να προστατέψεις

εσένα και τους γύρω σου. Αυτό το γεγονός αποτελεί

μια πολύ καλή αφορμή για αναθεώρηση και ενδο-

σκόπηση. Μπορείς να έρθεις σε επαφή με τον εαυτό

σου και να ανακαλύψεις πράγματα που θα  ήθελες να

βελτιώσεις ή να περιορίσεις. Με αυτόν τον τρόπο η

προσωπική σου ανάπτυξη θα βρίσκεται στο ζενίθ. 

Απόφυγε τις αρνητικές σκέψεις

Πολλές φορές κάνεις αρνητικές σκέψεις για ένα γεγο-

νός με αποτέλεσμα να χάνεις την ελπίδα  και την

αισιοδοξία σου. Απόφυγε λοιπόν τις δυσλειτουργικές

σκέψεις και προσπάθησε να δεις τα γεγονότα με ρεα-

λιστική ματιά. Μην παρακολουθείς σε μεγάλο βαθμό

τα ΜΜΕ διότι ο υπερβάλλων ζήλος δε βοήθησε κανέ-

να. Μείνε ενημερωμένος και τήρησε τα μέτρα. 

Μην υποτιμάς τις διαδικτυακές συναντήσεις

Αυτή η νέα πραγματικότητα μας έφερε πιο κοντά με

την τεχνολογία και τις υπηρεσίες του διαδικτύου.

Κανόνισε έναν ψηφιακό καφέ ώστε να έρθεις σε

επαφή με φίλους και συγγενείς αλλά και συνεργάτες

που δεν μπορείς να δεις. Θα αλληλεπιδράσεις και θα

νιώσεις χαρά και θα διαπιστώσεις ότι σε ότι αφορά

την εργασία μπορείς να παραμείνεις παραγωγικός

και να προχωρήσεις μπροστά. 

Εστίασε σε αυτό που μπορείς να ελέγξεις

Είναι δύσκολο να ελέγξεις όλη την κατάσταση. Προ-

σπάθησε να δεις τι μπορείς να κάνεις εσύ και τι μπο-

ρείς να επηρεάσεις. Πλέον, η ευθύνη είναι ατομική,

τήρησε τα μέτρα, κράτησε τις αποστάσεις και όλα θα

πάνε καλά.

Ηυπομονή είναι μια αρετή που

καλό θα ήταν να είχαμε όλοι

μας. Το να είσαι ανυπόμονος μπο-

ρεί να σου προκαλέσει περιττό

στρες, και τεράστιες απογοητεύ-

σεις όταν (αναπόφευκτα, πολλές

φορές) τα πράγματα δεν έρχονται

όπως τα περιμένεις. Γι’ αυτό και

έχουμε μερικές πολύ χρήσιμες συμ-

βουλές για να μάθεις να είσαι πιο

υπομονετικός.

Μάθε να αναγνωρίζεις τι είναι
αυτό που σε επηρεάζει: Η ανυπο-

μονησία είναι κάτι που προκαλεί-

ται από τις καταστάσεις. Εσένα τι

είναι αυτό που πιθανότατα θα σε

κάνει να νιώσεις εκείνο το σφίξιμο

στο στομάχι; Όταν αναγνωρίσεις

την πηγή του κακού, τότε θα είναι

πιο εύκολο να την ελέγχεις.

Αύξησε την αυτοπεποίθησή σου:
Πολλές φορές, η αίσθηση ανυπο-

μονησίας έχει να κάνει με την κακή

εικόνα που έχουμε για τον εαυτό

μας. Η χαμηλή αυτοπεποίθηση μάς

κάνει να δρούμε πιο νευρικά, να

αγχωνόμαστε και να μας πιάνει

πανικός για το παραμικρό. Ενώ με

λίγη παραπάνω σιγουριά, γνωρί-

ζουμε τις ικανότητές μας, όπως

και τα όριά μας, καλύτερα.

Άλλαξε οπτική γωνία: Η υπομονή

έχει να κάνει και με το πώς αντι-

λαμβάνεσαι τον κόσμο γύρω σου.

Αν, για παράδειγμα, είσαι στην

στάση του λεωφορείου και βλέπεις

ότι αργεί πολύ να περάσει, μπο-

ρείς να κάνεις δύο πράγματα: να

πανικοβληθείς και ν’ αρχίσεις να

τρως τα νύχια σου, ή να

περπατήσεις. Το πρώτο

είναι στρες, το δεύτερο

γυμναστική. 

Άλλαξε και την συμπε-
ριφορά σου: Σε γενικές

γραμμές, οι ανυπόμονοι

άνθρωποι πιστεύουν

ότι αν δεν ικανοποιηθεί

η επιθυμία τους εκείνη

τη στιγμή, θα χαλάσει κυριολεκτι-

κά ο κόσμος. Και, όπως όλοι γνω-

ρίζουμε, η τύχη του κόσμου ευτυ-

χώς δεν κρίνεται από τις δικές μας

επιθυμίες.

Τι μπορεί να πάει τόσο στραβά;
Άντε, εντάξει, αφού είσαι τόσο

ανυπόμονος, ας δούμε τι θα γίνει

αν όντως χαλάσει ο κόσμος. «Ποιο

είναι το χειρότερο πράγμα που

μπορεί να συμβεί στην φάση που

είμαι;» μπορείς να ρωτήσεις τον

εαυτό σου. Και, αν σου φαίνεται

αντι-παραγωγικό να κάνεις τέτοι-

ες σκέψεις, όταν προσπαθείς να

είσαι πιο ψύχραιμος και υπομονε-

τικός, μη το βλέπεις έτσι. Με πολύ

λίγη σκέψη (και λίγη ακόμα κριτική

ικανότητα για το ξεδιάλεγμα) θα

καταλάβεις αλήθεια ότι δεν τρέχει

και τίποτα.

Ξεκίνα να εκτονώνεις το άγχος
σου αλλιώς: Αν είσαι μια μπάλα

φτιαγμένη από στρες, δεν θα

καταφέρεις ποτέ να απαλλαγείς

από τις κακές σου συνήθειες – και

η ανυπομονησία είναι σίγουρα μία

από αυτές. Υπάρχουν τόσοι πολ-

λοί τρόποι να διώχνεις από πάνω

σου το στρες της καθημερινότητας,

από το να κάνεις γυμναστική

(νόμιζες δεν θα σου το λέγαμε;)

μέχρι να αφιερώνεις κάθε μέρα ένα

μισάωρο στον εαυτό σου, να κλεί-

νεις το κινητό και να μην σκέφτε-

σαι τίποτα. Είναι κλισέ φράση

αλλά, αλήθεια, πρέπει να μάθεις

να χαλαρώνεις.

Καλλιέργησε την υπομονή σου 

√ Πως να αποφύ-

γεις το πάγωμα

στη ζωή σου

√ Είναι μεγάλη αρετή. Και αν
δεν την έχεις, μπορείς να την
αποκτήσεις, μέσα από τους

ακόλουθους σύντομους κανόνες

Δεν είναι όλοι οι άνθρωποι

καλοί ακροατές, αλλά ευτυχώς

είναι ένα ταλέντο που μπορείς να

εξασκήσεις. Σίγουρα, όλοι μας

έχουμε ζήσει κάποια στιγμή που ο

άνθρωπος απέναντί μας έμοιαζε

να μην ακούει καν τι του λέμε και

να είναι εντελώς στον κόσμο του.

Αν φοβάσαι κι εσύ ότι γίνεσαι

τέτοιος, διάβασε παρακάτω τι

πρέπει να σταματήσεις να κάνεις.

Ναι, όταν έχεις έναν άνθρωπο

απέναντί σου που μιλάει, είναι

αγενές να τον διακόψεις ή να του

ζητήσεις να σταματήσει να μιλάει.

Ναι, ακόμα κι αν δεν σε αφορά καν

το θέμα. Δεν είναι πρέπον να πεις

σε κάποιον «Συγγνώμη, αλλά δε με

νοιάζει. Σταματάς λιγάκι;» Αυτό

όμως δεν σημαίνει πως απλά

μπλοκάρεις τον θόρυβο μέχρι να

σταματήσει. Άκου τι έχουν να σου

πουν οι άλλοι. Όλο και κάτι θα

μάθεις. Ίσως βρεις και κόσμο που

σκέφτεσαι παρόμοια με εσένα.

Μην σκέφτεσαι μόνο τα δικά σου:
Όταν μπαίνεις στη διαδικασία να

κάνεις μια κουβέντα, σίγουρα έχεις

μια άποψη. Ο στόχος δεν είναι να

υπερασπιστείς τυφλά αυτή την

άποψη, αλλά να μάθεις κάτι και-

νούριο, μια διαφορετική οπτική

γωνία, ίσως. Αυτά τα πράγματα

σου ανοίγουν τους ορίζοντες, αλλά

αν προσπαθείς να κατευθύνεις τις

κουβέντες ώστε να περιστρέφονται

μόνο γύρω απ’ τις απόψεις σου ή

από θέματα που σε αφορούν, δεν

θα μάθεις και πολλά.

Μην ντρέπεσαι να κάνεις ερωτή-

σεις

Υπάρχει ένας χρυσός κανόνας:
Δεν υπάρχουν χαζές ερωτήσεις.

Και αν νιώθεις ότι πας να κάνεις

μια χαζή ερώτηση, πες με όλη σου

την ειλικρίνεια, «Συγγνώμη, ρε

παιδιά, αλλά δεν γνωρίζω». Δεν

γίνεται να τα γνωρίζεις και όλα.

Και σίγουρα δεν θα τα μάθεις αν

δεν ρωτάς.

Μην υπερκαλύπτεις την συζήτη-
ση: Θα έρθει η σειρά σου να είσαι ο

πρωταγωνιστής του διαλόγου.

Αλλά όταν ένα άτομο έχει ανάγκη

να ξεφορτώσει από πάνω του

μερικά πράγματα, καλύτερα να

παραμείνεις σαφής και λακωνικός.

Και, προς θεού, μην αρπάζεις την

παραμικρή ευκαιριά για να συνδέ-

σεις την κουβέντα με κάποιο δικό

σου πρόβλημα. Σε κανέναν δεν

αρέσει αυτό.

Μην διακόπτεις: Προφανές, αλλά

τίποτα δεν χάνουμε να το πούμε

ακόμα μια φορά. Είναι τόσο βασι-

κός κανόνας, που αξίζει την δική

του παράγραφο.

Μην σκέφτεσαι τι θα απαντήσεις
μετά: Πολλές φορές, ειδικά σε

συζητήσεις που θα υπάρξει

κάποια διαφωνία, κάποια ένταση,

αυτό έχει την τάση

να εμφανίζεται.

Να προσπαθείς να

σκεφτείς κάτι έξυ-

πνο για να πεις

μετά και να κολ-

λήσεις στον τοίχο

τον συνομιλητή

σου, αντί να δεις

την γενικότερη

εικόνα αυτών που

σου λέει. 

Εξασκήσου για να μάθεις να ακούς
τον συνομιλητή σου

• Όλοι έχουμε ανάγκη
κάποιον να μας ακούσει

μερικές φορές
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Επίτροπος Ισότητας:

Δημοκρατικό έλλειμμα της κοινωνίας
το χάσμα αμοιβών

«Πολύ θετικά» τα προσω-

ρινά αποτελέσματα που

ανακοίνωσε η Pfizer Inc σχετι-

κά με τις τελευταίου σταδίου

δοκιμές ενός εμβολίου 

Ένα εμβόλιο κατά της νόσου

Covid-19 ενδέχεται να κυκλο-

φορήσει έως τον Μάρτιο του

2021 για τους πιο ευάλωτους

πληθυσμούς, το οποίο μαζί με

άλλες προόδους θα μπορούσε

να αλλάξει θεμελιωδώς την

πορεία της πανδημίας, δήλω-

σε ένας υψηλόβαθμος αξιωμα-

τούχος του Παγκόσμιου Οργα-

νισμού Υγείας.

Ο Μπρους Έιλγουορντ είπε

επίσης, ενώπιον της ετήσιας

γενικής συνέλευσης του ΠΟΥ,

ότι τα προσωρινά αποτελέ-

σματα που ανακοίνωσε η

Pfizer Inc σχετικά με τις τελευ-

ταίου σταδίου δοκιμές ενός

εμβολίου είναι «πολύ θετικά».

«Υπάρχει ακόμη πολλή δουλειά

που πρέπει να γίνει, πρόκειται

για προσωρινά αποτελέσμα-

τα… όμως πρόκειται για πολύ

θετικά αποτελέσματα που

ανακοινώθηκαν τα οποία ανα-

μένεται να είναι πολλά υπο-

σχόμενα, να δώσουν πολλές

ελπίδες, σε ολόκληρο τον

κόσμο, καθώς θα προχωράμε

μπροστά», είπε ο Έιλγουορντ,

ενώπιον των 194 μελών του

ΠΟΥ.

Από την πλευρά του, ο γενικός

διευθυντής του Παγκόσμιου

Οργανισμού Υγείας Τέντρος

Αντανόμ Γκεμπρεγέσους έκρινε

«ενθαρρυντική» την ανακοίνω-

ση που έκαναν σήμερα τα

εργαστήρια Pfizer και BioNTech

σχετικά με ένα «αποτελεσματι-

κό σε ποσοστό 90%» εμβόλιο

κατά της νόσου Covid-19.

«Χαιρετίζουμε τα ενθαρρυντι-

κά νέα σχετικά με το εμβόλιο

που προέρχεται από τις

@pfizer και @BioNTech_Group

και χαιρετίζουμε όλους τους

επιστήμονες και εταίρους σε

ολόκληρο τον κόσμο που ανα-

πτύσσουν νέα εργαλεία, χρή-

σιμα και αποτελεσματικά, για

να νικήσουμε την Covid-19»,

ήταν το tweet που έγραψε ο

επικεφαλής του ΠΟΥ.

«Ο κόσμος γνωρίζει μια καινο-

τομία και μια επιστημονική

συνεργασία χωρίς προηγούμε-

νο για να μπει ένα τέλος στην

πανδημία», συμπλήρωσε.

Από την πλευρά της, η Σουμί-

για Σουαμινατάν, επικεφαλής

επιστήμονας του ΠΟΥ, υπο-

γράμμισε σε ένα tweet ότι

«αυτό το νέο αναμένεται να

ενθαρρύνει όλους εκείνους που

αναπτύσσουν εμβόλια

#COVID19 να συνεχίσουν τις

κλινικές δοκιμές».

«Ο κόσμος έχει ανάγκη πολλά

ασφαλή, αποτελεσματικά και

προσιτά εμβόλια για να βάλει

τέλος σε αυτήν την επιδημία»,

σημείωσε η ίδια, επισημαίνο-

ντας τον «ρόλο κλειδί» που

διαδραματίζει ο ΠΟΥ σε όρους

κυρίως «εναρμόνισης των

πολιτικών και των κανονι-

σμών».

Φέτος, η Ευρωπαϊκή Ημέρα για την ίση αμοιβή

μεταξύ ανδρών και γυναικών ορίζεται η 10η

Νοεμβρίου. Σηματοδοτεί την ημέρα που οι γυναί-

κες συμβολικά σταματούν ουσιαστικά να πλη-

ρώνονται σε σύγκριση με τους άνδρες συναδέλ-

φους τους για ίσης αξίας εργασία. Δηλαδή οι

γυναίκες στην Ευρώπη δουλεύουν δωρεάν τους

δύο τελευταίους μήνες του χρόνου, αφού αμείβο-

νται 14% λιγότερα από τους άνδρες.

Παρότι η αρχή της "ίσης αμοιβής για ίση εργα-

σία" θεσμοθετήθηκε από το 1957, με τη Συνθήκη

τη Ρώμης, το χάσμα αμοιβών μεταξύ των δύο

φύλων παραμένει πεισματικά ευρύ, με μικρές

μόνο βελτιώσεις να έχουν σημειωθεί τα τελευ-

ταία χρόνια. Το χάσμα αμοιβών μεταξύ ανδρών

και γυναικών στην Ευρωπαϊκή Ένωση ανέρχεται

στο 14%, ενώ στην Κύπρο το τελευταίο καταγε-

γραμμένο (2017) χάσμα στην αμοιβή μεταξύ

ανδρών και γυναικών για ίσης αξίας εργασία

ανέρχεται στο 13.7%. Αυτό σημαίνει ότι για  κάθε

€100 ευρώ που αμείβεται ένας άντρας κατά μέσο

όρο, μια γυναίκα αμείβεται κατά μέσο όρο μόνο

€86,30

Η Επίτροπος Ισότητας

των Φύλων, Ιωσηφίνα
Αντωνίου, τονίζει ότι το

χάσμα αμοιβών μεταξύ

ανδρών και γυναικών θα

πρέπει να τερματιστεί

άμεσα. Σήμερα, παρά το

γεγονός ότι το ποσοστό

των γυναικών στην

αγορά εργασίας έχει

αυξηθεί σημαντικά,

φαινόμενα όπως το

«κολλώδες πάτωμα» και

η «γυάλινη οροφή» συνεχίζουν να εμποδίζουν

την επαγγελματική τους ανέλιξη. 

Αν και η αγορά εργασίας είναι στελεχωμένη με

αξιόλογες, προσοντούχες και ικανότατες γυναί-

κες, μετά λύπης μας διαπιστώνουμε ότι η αξία

τους υποτιμάται όσον αφορά την άνοδο τους

στις ανώτερες και ανώτατες θέσεις της ιεραρ-

χίας., με τους άνδρες να καταλαμβάνουν τις

περισσότερες ιεραρχικά ψηλότερες θέσεις. 

Οι γυναίκες κατέχουν λιγότερες εκτελεστικές

θέσεις εργασίας, υπολογίζεται ότι λιγότερο από

6,9% των διευθυνόντων συμβούλων των μεγαλύ-

τερων εταιρειών στην Ευρώπη είναι γυναίκες. Τα

στοιχεία της Eurostat δείχνουν ακόμη ότι οι

γυναίκες που κατέχουν ανώτερες διευθυντικές

θέσεις αμείβονται κατά 23% λιγότερο ανά ώρα σε

σύγκριση με τους άνδρες που κατέχουν αντίστοι-

χες θέσεις. Αυτό οδηγεί στο συμπέρασμα ότι τα

στερεότυπα για το ρόλο και τη θέση της γυναί-

κας στην κοινωνία αλλά και  ο επαγγελματικός

διαχωρισμός  λειτουργούν ακόμη και σήμερα ως

εμπόδια για την ανέλιξη των γυναικών στον

τομέα της απασχόλησης.   

Μέσα στα πλαίσια της συμφιλίωσης εργασίας

και οικογένειας και επαγγελματικής ενδυνάμω-

σης της γυναίκας, θα πρέπει να ληφθούν διάφο-

ρα μέτρα που να γεφυρώνουν το χάσμα μεταξύ

των φύλων στην εργασία, ούτως ώστε να γίνε-

ται πλήρης χρήση του παραγωγικού δυναμικού

της εργατικής δύναμης. Επίσης, θα πρέπει να

προωθηθούν καλύτερες συνθήκες ισορροπίας

μεταξύ εργασίας και ζωής, με σκοπό την αντιμε-

τώπιση των διάφορων δημογραφικών προκλή-

σεων. 

Εν όψει των πιο πάνω στο νέο στο νέο Εθνικό

Σχέδιο Δράσης για την Ισότητα Ανδρών και

Γυναικών 2019-2023 ένας από τους 7 βασικούς

στόχους είναι η  Επαγγελματική Ενδυνάμωση της

Γυναίκας και η Συμφιλίωση Εργασίας-Οικογένει-

ας. Παράλληλα έχουν καθοριστεί οι ακόλουθοι

ενδιάμεσοι στόχοι: 

1) Καταπολέμηση της παρενόχλησης και της

σεξουαλικής παρενόχλησης στο χώρο εργασίας.

2) Ενίσχυση της δυνατότητας των Κοινωνικών

Εταίρων για καλύτερη αντιμετώπιση των προ-

βλημάτων που αντιμετωπίζουν οι γυναίκες στην

απασχόληση

3) Ενίσχυση της γυναικείας επιχειρηματικότητας

4) Καταπολέμηση διακρίσεων λόγω φύλου στο

χώρο εργασίας

5) Συμφιλίωση επαγγελματικών και οικογενεια-

κών υποχρεώσεων

6) Ενθάρρυνση επιχειρήσεων για προώθηση της

ίσης αμοιβής και γενικότερα της ισότητας των

φύλων στο χώρο εργασίας

7) Εξάλειψη της  ανισομισθίας μεταξύ ανδρών

και γυναικών.

Η συμμετοχή των γυναικών σε θέματα που σχε-

τίζονται με την ίση κατανομή και τις ευκαιρίες

για καριέρα, αλλά και η στενή και αποτελεσμα-

τική συνεργασία μεταξύ όλων των εμπλεκομένων

φορέων η ισότητα των φύλων μπορεί να γίνει

πραγματικότητα.

Οι γυναίκες στην Ευρωπαϊκή

Ένωση κερδίζουν ακόμη

λιγότερα από τους άνδρες,

σύμφωνα με στοιχεία της

Ευρωπαϊκής Στατιστικής

(Eurostat), που επικαλείται η

Ευρωξπαϊκή Επιτροπή (Κομι-

σιόν). Σύμφωνα με την Κομι-

σιόν, το χάσμα στις αμοιβές

μεταξύ των φύλων στην ΕΕ των

27 έχει βελτιωθεί ελαφρώς από

πέρυσι: από 14,5% σε 14,1%

(στοιχεία Eurostat).

Η Κομισιόν υπενθυμίζει ότι η

Ευρωπαϊκή Ημέρα Ίσων Αμοι-

βών σηματοδοτεί (συμβολικά)

την ημέρα που οι γυναίκες

«σταματούν να πληρώνονται»

σε σύγκριση με τους άντρες

συναδέλφους τους για την ίδια

εργασία - φέτος στις 10 Νοεμ-

βρίου.

Με αφορμή τη συμβολική αυτή

ημέρα, η Věra Jourova, Αντιπρό-

εδρος για τις Αξίες και τη Δια-

φάνεια, o Nicolas Schmit, Επί-

τροπος για την Απασχόληση

και τα Κοινωνικά Δικαιώματα,

και η Helena Dalli, Επίτροπος

για την Ισότητα, εξέδωσαν

κοινή δήλωση, στην οποία

αναφέρουν ότι «οι γυναίκες και

οι άνδρες είναι ίσοι».

Σύμφωνα με τους τρεις Επιτρό-

πους «καθώς η Ευρώπη προ-

σπαθεί να ανακάμψει οικονομι-

κά από την πανδημία, χρειαζό-

μαστε όλα τα ταλέντα και τις

δεξιότητες για να το κάνουμε».

Ωστόσο, προσθέτουν, «οι

γυναίκες δεν εκτιμούνται εξίσου

για τη δουλειά τους. Κερδίζουν

κατά μέσο όρο 86 σεντ για κάθε

ευρώ που κερδίζει ένας άντρας

σε όλη την Ευρώπη. Οι γυναίκες

εργάζονται έτσι 51 ημέρες

περισσότερο για να κερδίσουν

το ίδιο με τους άντρες συναδέλ-

φους τους».

Όπως αναφέρουν, «η πανδημία

έχει επιδεινώσει αυτές τις

διαρθρωτικές ανισότητες μετα-

ξύ των φύλων και τον κίνδυνο

της φτώχειας». Αυτό, σημειώ-

νουν, «δεν είναι μόνο άδικο.

Είναι αντίθετο με αυτό που

αντιπροσωπεύει αυτή η

Ένωση».

Υπενθυμίζουν ότι «έχουν περά-

σει περισσότερα από 60 χρόνια

από τότε που το δικαίωμα ίσης

αμοιβής κατοχυρώθηκε στις

Συνθήκες της ΕΕ», προσθέτο-

ντας ότι «με τον τρέχοντα

ρυθμό, θα χρειαστούν δεκαε-

τίες, ή ακόμα και αιώνες, για να

επιτευχθεί ισότητα».

«Αυτό δεν είναι αποδεκτό, πρέ-

πει να επιταχύνουμε και να μει-

ώσουμε αυτό το μισθολογικό

χάσμα στο μηδέν», προσθέτουν.

Κάνουν αναφορά στην στρατη-

γική την οποία παρουσίασαν

νωρίτερα φέτος για την ισότη-

τα μεταξύ γυναικών και

ανδρών στην Ευρώπη με μέτρα

για την κάλυψη του μισθολογι-

κού χάσματος, διαβεβαιώνο-

ντας ότι «δεν θα σταματήσουμε

εκεί».

«Τυχόν εναπομένουσες διακρί-

σεις στις αμοιβές και μερολη-

ψία λόγω φύλου στις δομές

των αμοιβών πρέπει να τερμα-

τιστούν. Τις επόμενες εβδομά-

δες, θα προτείνουμε τη θέσπιση

δεσμευτικών μέτρων για τη

διαφάνεια των αμοιβών»,

σημειώνουν.

Ευρωπαϊκή επιτροπή:

Ανεπαρκής η ετήσια μείωση του μισθολογικού
χάσματος ανδρών - γυναικών

ΠΠΟΟΥΥ: Εντυπωσιακή η συνύπαρξη επιστημόνων
για εξεύρεση αποτελεσματικού εμβολίου

√ «Αυτό δεν είναι 
αποδεκτό, πρέπει να επι-

ταχύνουμε και να μειώσου-
με αυτό το μισθολογικό

χάσμα στο μηδέν»
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Eπανεξετάστε τον τρόπο
ζωής σας

• Δημιουργήστε μια σταθερή ρουτίνα

ύπνου. Είναι σημαντικό να κοιμάστε 7-9
ώρες κάθε βράδυ, έτσι ώστε ο οργανισμός
σας να έχει τη δυνατότητα να αποκαταστή-
σει τις φθορές που υφίστανται διάφορα
συστήματά του κατά τη διάρκεια της ημέρας
και να ξεκουραστεί.Επίσης σημαντική είναι η
καθιέρωση μιας σταθερής ρουτίνας ύπνου. Η
ασυνέπεια στα ωράρια ύπνου κάνει τον
οργανισμό να εκκρίνει με ακανόνιστο ρυθμό
μελατονίνη (η ορμόνη του ύπνου), με αποτέ-
λεσμα να αισθάνεστε υπνηλία και ατονία
κατά τη διάρκεια της ημέρας.

• Προσαρμόστε τη διατροφή σας. Προκειμέ-
νου να έχετε μια διατροφή που σας χαρίζει

ενέργεια είναι σημαντικό να τρώτε ένα ισορροπημέ-
νο πρωινό, να έχετε μικρά και συχνά γεύματα, να
καταναλώνετε καφεΐνη με μέτρο και να μένετε ενυ-
δατωμένοι.

• Κόψτε το κάπνισμα. Ως γνωστόν, το κάπνισμα
επιβαρύνει την αναπνευστική λειτουργία και μειώ-
νει την οξυγόνωση του αίματος, κάτι το οποίο έχει
ως αποτέλεσμα τη μειωμένη ενέργεια. Σίγουρα το
να κόψετε το κάπνισμα απαιτεί επιμονή και αυτο-
συγκράτηση εκ μέρους σας, ωστόσο αξίζει την
προσπάθεια.

Επίσης:

Βγείτε μια σύντομη βόλτα για περπάτημα

Καθίστε στον ήλιο για μερικά λεπτά

Κάντε μερικές ασκήσεις stretching

Δοκιμάστε ένα γρήγορο ντους.
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Αναμφισβήτητα η εκλογή του
Τζο Μπάιντεν στην προεδρία

των Ηνωμένων Πολιτειών και -
κυρίως- η «αποπομπή» του Ντό-
ναλντ Τραμπ από τον Λευκό Οίκο,
έχουν ανακουφίσει ένα μεγάλο
μέρος του πλανήτη. Το ενδιαφέ-
ρον όμως, όπως και τα φώτα της
δημοσιότητας έχουν στραφεί στην
πρώτη γυναίκα αντιπρόεδρο των
ΗΠΑ, την Κάμαλα Χάρις.

Η 56χρονη Γερουσιαστής της
Καλιφόρνια, είναι η πρώτη γυναί-
κα, πρώτη μαύρη και πρώτη με
καταγωγή από την Ασία (σ.σ.
είναι Ινδή από τη μεριά της μητέ-
ρας της) που εκλέγεται Αντιπρόε-
δρος των ΗΠΑ. Είναι η τρίτη
γυναίκα που επιλέγεται για ως
υποψήφια για το αξίωμα αυτό.
Πρώτη, ήταν η Τζεραλντίν Φεράρο
το 1984, υποψήφια Αντιπρόεδρος
με τον Δημοκρατικό Γουόλτερ
Μοντέιλ, ο οποίος έχασε τις εκλο-
γές από τον Ρόναλντ Ρίγκαν. Η
δεύτερη, ήταν η Σάρα Πέιλιν το
2008 με τον Τζον Μακέιν, ο οποί-
ος ηττήθηκε από τον Μπαράκ

Ομπάμα. Μπορεί να είμαι η
πρώτη, αλλά δεν θα είμαι η τελευ-
ταία. Γιατί κάθε μικρό κορίτσι
βλέπει ότι η χώρα αυτή, είναι
χώρα ευκαιριών, ανεξάρτητα την
καταγωγή σου» είπε η Χάρις, στην
ιστορική  της ομιλία.

Γεννημένη τον Οκτώβριο του 1960
στο Όκλαντ της Καλιφόρνια από

Τζαμαϊκανό πατέρα, οικονομολό-
γο και καθηγητή στο Στάνφορντ
και Ινδή μητέρα, ερευνήτρια με
σημαντικές μελέτες στο βιογραφι-
κό της, η Καμάλα και η αδερφή
της μεγάλωσαν πηγαίνοντας στην
εκκλησία των βαπτιστών αλλά
γνώρισαν και τον ινδουισμό όταν
επισκέπτονταν την Ινδία και την
οικογένεια της μητέρας τους.

Η Κάμαλα Χάρις σπούδασε στο

Πανεπιστήμιο Howard της Ουάσι-

γκτον και το 2014 παντρεύτηκε

τον δικηγόρο, Ντάγκλας Έμχοφ. Η

Χάρις που έγινε και Περιφερειακή

Εισαγγελέας του Σαν Φρανσίσκο

το 2003, θεωρείται από τους

«συντηρητικούς» Δημοκρατικούς.

Εξελέγη Γενική Εισαγγελέας της

Καλιφόρνιας -η πρώτη γυναίκα

και η πρώτη μαύρη που επιλέγε-

ται για το αξίωμα αυτό- το 2010

και επανεξελέγη το 2014 με ευρύ

προβάδισμα. Κέρδισε τη φήμη της

«σκληρής» και θεωρούνταν ένα

από τα ανερχόμενα αστέρια του

Δημοκρατικού κόμματος. Χρησι-

μοποιώντας αυτή τη δυναμική

εξελέγη Γερουσιαστής των ΗΠΑ

στην Καλιφόρνια το 2017.

Η Χάρις μπορεί να υπερασπιστεί

την πολυπολιτισμικότητα που

καθορίζει ουσιαστικά την Αμερική

αλλά απουσιάζει σε μεγάλο

βαθμό από τα κέντρα εξουσίας

της Ουάσιγκτον.

Αποτελεσματικό κατά 90% είναι
το εμβόλιο κατά του κορωνοϊ-

ού που αναπτύσσεται από τις
εταιρείες Pfizer και Biontech. 

Αυτό όμως που δεν γνωρίζουν οι
περισσότεροι είναι ότι πίσω από
τη Pfizer κρύβεται ένας Έλληνας.
Πρόκειται για τον διευθύνοντα
σύμβουλο του φαρμακευτικού
κολοσσού Pfizer, Αλβέρτο Μπουρ-
λά, που βρίσκεται στη διεθνή
πρωτοπορία της έρευνας, της
καινοτομίας και της επιχειρημα-
τικότητας. 

Τον περασμένο Αύγουστο, ο
Κυριάκος Μητσοτάκης είχε συνα-
ντηθεί με τον διευθύνοντα σύμ-
βουλο της Pfizer, Αλβέρτο Μπουρ-
λά. «Ένας Έλληνας που βρίσκεται
στη διεθνή πρωτοπορία της έρευ-
νας, της καινοτομίας και της επι-
χειρηματικότητας», σημείωνε
στην ανάρτησή του ο Κυριάκος
Μητσοτάκης.

Ο πρωθυπουργός είχε αναφέρει,
μάλιστα, ότι στο πλαίσιο της
συνάντησής του μίλησε «για τη
μεγάλη επένδυση της εταιρείας
στη γενέτειρά του, τη Θεσσαλονί-
κη. Ένα από τα έξι κέντρα ψηφια-
κών ερευνών της Pfizer στον
κόσμο, που μέχρι το τέλος του
χρόνου θα απασχολεί 200 επι-
στήμονες της χώρας μας. Κυρίως,
όμως, άκουσα από τον κ. Μπουρ-
λά τα καλά νέα από το μέτωπο
του εμβολίου κατά του κορωνοϊού.

H Pfizer βρίσκεται στην πρώτη
γραμμή της έρευνας και σύντομα
θα υπογράψει συμφωνία με την
Ευρωπαϊκή Ένωση για τη διάθεση
του εμβολίου στην ευρωπαϊκή
αγορά. Μέχρι, όμως, να βρεθεί το

εμβόλιο πρέπει να επαγρυπνούμε:
Φοράμε μάσκα, κρατάμε αποστά-
σεις, φροντίζουμε την προσωπική
μας υγιεινή. Όπως στην επιστή-
μη, έτσι και στην καθημερινότητα
η επιτυχία έρχεται με ατομική
ευθύνη, ορθή σκέψη και συλλογική
δράση».

Τι είπε ο Μπουρλάς

«Γεννήθηκα, μεγάλωσα, σπούδα-
σα, ερωτεύτηκα και παντρεύτηκα
στη Θεσσαλονίκη. Η Θεσσαλονίκη
ήταν και είναι το κέντρο της ζωής
μου «Πήγα στο γνωστό σχολείο
της Θεσσαλονίκης, το 10ο, στην
οδό Ικτίνου και Τσιμισκή, οι Θεσ-
σαλονικείς το ξέρουν καλά. Πανε-
πιστήμιο πήγα στην κτηνιατρική
σχολή στο ΑΠΘ και μετά που
αποφοίτησα συνέχισα στο πανε-
πιστήμιο με στόχο να κάνω ακα-
δημαϊκή καριέρα, τελείωσα το
διδακτορικό μου και πήγα στον
στρατό. Μετά ξαναγύρισα στο
Αριστοτέλειο για να κάνω το όνει-
ρό μου πραγματικότητα, να γίνω
πανεπιστημιακός.

Αλλά εκείνη τη στιγμή επενέβη η
Pfizer και άλλαξε τελείως τον
δρόμο μου, μου ζήτησαν να γίνω

μέλος της ομάδας τους στην

Αθήνα. Στην αρχή δεν ήθελα καθό-

λου, για δύο λόγους: Ο πρώτος

ήταν γιατί ήθελα να κάνω ακαδη-

μαϊκή καριέρα και ο δεύτερος

γιατί όπως κάθε Θεσσαλονικιός,

δεν ήθελα να ζήσω στην

Αθήνα.Γιατί η Θεσσαλονίκη είναι

το κέντρο του κόσμου για εμάς.

Τελικά δέχθηκα, με στόχο να

κάτσω ένα-δύο χρόνια να ασχο-

ληθώ με τη φαρμακευτική βιομη-

χανία και μετά να ξαναγυρίσω

στο πανεπιστήμιο.

Αλλά αυτό που συνέβη είναι ότι

τελικά ερωτεύτηκα και τα δύο. Και

τη δουλειά στη φαρμακευτική

εταιρεία και την Αθήνα. Το γεγο-

νός μου άλλαξε τελείως τις

πεποιθήσεις, γιατί η Αθήνα ήταν

μία από τις οκτώ μετακινήσεις

που έκανα. Ζήσαμε με τη γυναίκα

μου σε οκτώ διαφορετικές πόλεις

από πέντε διαφορετικές χώρες,

μέχρι να φτάσω εδώ που είμαι

τώρα.Η ελληνικότητά μου είναι

έντονη, οι αναμνήσεις μου από

την Ελλάδα με έχουν σημαδέψει.

Ας μην ξεχνάμε ότι έφυγα μεγάλος

από την Ελλάδα, έφυγα όταν

ήμουν ήδη 34-35 χρόνων και αυτό

είχε ως αποτέλεσμα, τα χρόνια

που διαμορφώνουν τον χαρακτή-

ρα ενός ανθρώπου να τα περάσω

στην Ελλάδα. Όλοι οι φίλοι μου

εξακολουθούν να είναι οι φίλοι

που είχα τότε. Κάθε καλοκαίρι

γυρνάω στην Ελλάδα και με περι-

μένουν και πάμε διακοπές μαζί.

Κάθε καλοκαίρι», ανέφερε, μεταξύ

άλλων.

Αλβέρτος Μπουρλάς: Ο Έλληνας πίσω
από το εμβόλιο της Pfizer για τον κορωνοϊό

Συμβούλιο της Ευρώπης για Τουρκία: 

Βήμα προς τα πίσω η 
αλλαγή στην Αγιά Σοφιά

Το Συμβούλιο της Ευρώπης δημοσίευσε δήλωση
για την αλλαγή του καθεστώτος της Αγίας

Σοφίας.

Στη συνεδρίασή της, η οποία πραγματοποιήθηκε
μέσω τηλεδιάσκεψης, η Επιτροπή Πολιτισμού του
Συμβουλίου της Ευρώπης, που εδρεύει στο Στρα-
σβούργο στη Γαλλία, δημοσίευσε δήλωση που ανα-
φέρει ότι η αλλαγή του καθεστώτος της Αγίας
Σοφίας από μουσείο σε τζαμί, ήταν «ένα βήμα προς
τα πίσω υπέρ των διακρίσεων, που υπονομεύει
σαφώς την κοσμική ταυτότητα της Τουρκίας και
πολυπολιτισμική κληρονομιά».

Σύμφωνα με την επιτροπή, αυτή η απόφαση έρχε-
ται σε αντίθεση με τις βασικές αξίες και αρχές της
Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του Συμβουλίου της
Ευρώπης (PACE),
ιδίως όσον αφορά
τον διαθρησκευτικό
και διαπολιτισμικό
διάλογο και την αρχή
της αρμονικής συμ-
βίωσης.

Σοβαρά … αστειάκια

ΚΚάάμμααλλαα  ΧΧάάρριιςς: Η πρώτη γυναίκα
αντιπρόεδρος στην ιστορία των ΗΠΑ

• Ο Αλβέρτος Μπουρλάς

είναι ο άνθρωπος που δίνει

τη δική του μάχη για το

εμβόλιο του κορωνοϊού 

Αγώνας με μια αρκούδα
Δύο κατασκηνωτές περπατούν μέσα στο δάσος,

όταν μια αρκούδα εμφανίζεται στο ένα μέτρο. Η

αρκούδα βλέπει τους κατασκηνωτές και αρχίζει

να τους πλησιάζει. Ο πρώτος άνδρας ρίχνει

κάτω την τσάντα του και αρχίζει να φορά τα

αθλητικά του παπούτσια. Ο δεύτερος άνδρας

λέει: «Τι κάνεις; Τα αθλητικά δεν θα σε βοηθή-

σουν να ξεπεράσεις την αρκούδα». «Δεν χρειά-

ζεται να ξεπεράσω την αρκούδα», λέει ο άλλος.

«Αρκεί να τρέξω πιο γρήγορα από σένα».
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Φθινοπωρινές  υπερτροφές που δεν πρέπει
να λείπουν από το πιάτο σας

Κριός: Μέχρι το απόγευμα  στρέφεις το
βλέμμα σου σε πρακτικές υποχρεώσεις
της καθημερινότητας, ενώ αργότερα μέσα
στην ημέρα μπορείς πιο άνετα να ασχο-
ληθείς με τις διαπροσωπικές σου σχέ-
σεις, αφού αντιλαμβάνεσαι τη σημασία
των άλλων στην ρουτίνα σου.

Ταύρος: Πιο φιλική η μέρα μέχρι το από-
γευμα καθώς αργότερα μέσα στην ημέρα
ασχολείσαι με την υγεία σου, αλλά και με
τις υποχρεώσεις της καθημερινότητας
που βρίσκονται σε εκκρεμότητα. Έτσι,
προσπαθείς να βρεις τον καλύτερο δρόμο
για τα ζητήματα ρουτίνας που σχετίζο-
νται κυρίως με πρακτικά θέματα.

Δίδυμοι: Το ενδιαφέρον σου συνεχίζει να
επικεντρώνεται σε ζητήματα που σχετί-
ζονται με το σπίτι και την οικογένεια,
ενώ αργότερα η διάθεσή σου ανεβαίνει
και εσύ μπορείς πιο άνετα να προωθή-
σεις τα δημιουργικά σχέδια που έχεις στα
σκαριά. Φρόντισε όμως να αποφύγεις την
οποιαδήποτε κατάσταση που είναι μπερ-
δεμένη ή παρασκηνιακή, για να μην
εμπλακείς σε μπελάδες.

Καρκίνος: Η ημέρα είναι περισσότερο
βοηθητική στο ξεκίνημά της και  σου δίνει
τις ευκαιρίες να επικοινωνήσεις τις ιδέες
και τις απόψεις σου στο κοντινό σου
περιβάλλον, ενώ αργότερα η προσοχή
σου στρέφεται γύρω από τις υποθέσεις
του σπιτιού, αλλά και γύρω από ζητήμα-
τα που αφορούν τα πρόσωπα του οικο-
γενειακού σου περιβάλλοντος.

Λέων: Μέχρι το απόγευμα της ημέρας τα

πράγματα κυλούν στους γνώριμους ρυθ-
μούς τους, ενώ αργότερα  είσαι πιο εξω-
στρεφής και μπορείς πιο εύκολα να τρέ-
ξεις τις υποθέσεις σου και να επικοινω-
νήσεις τις ιδέες σου με το περιβάλλον.
Θυμήσου όμως ότι αυτή τη μπερδεμένη
περίοδο, η τύχη είναι με το μέρος σου.

Παρθένος: Στο επίκεντρο του ενδιαφέρο-
ντός σου οι δικές σου προσωπικές υπο-
θέσεις, ενώ μετά επιδιώκεις να αποκομί-
ζεις κάποιου είδους ανταμοιβή, είτε σε
υλικό επίπεδο, είτε σαν ηθική ικανοποίη-
ση. Γενικότερα όμως όσο προχωράς προς
το βράδυ, δεν υπάρχουν μεγάλες εκπλή-
ξεις στο τι να περιμένεις.

Ζυγός: Προσπαθείς να κάνεις βήματα
προετοιμασίας για τις υποθέσεις σου,
αποφεύγοντας την πολυκοσμία, ενώ
γίνεσαι πιο εξωστρεφής και επιδιώκεις
να κάνεις νέα ξεκινήματα σε τομείς που
σε αφορούν άμεσα, ενώ οι τωρινές συν-
θήκες απαιτούν από σένα να έχεις περισ-
σότερη ωριμότητα.

Σκορπιός: Η ημέρα ξεκινά αρκετά βοηθη-
τικά, περίπου στο ίδιο πλαίσιο με τις
προηγούμενες ημέρες, δίνοντάς σου τη
δυνατότητα να έρθεις ένα βήμα πιο κοντά
στην υλοποίηση των στόχων που έχεις
θέσει, ενώ από το απόγευμα και μετά
είσαι πιο εσωστρεφής και νιώθεις την
ανάγκη να περιτριγυρίζεσαι μόνο από
δικούς σου ανθρώπους που σου δείχνουν
κατανόηση.

Τοξότης: Πολλές υποχρεώσεις, ενώ η
διάθεσή σου είναι πιο ανεβασμένη,

καθώς έχεις περισσότερη ελευθερία να
δράσεις χωρίς να σε απασχολούν στεγα-
νά και «καλούπια». Υπάρχει όμως ένα
ιδιαίτερα μπερδεμένο κλίμα με τις πρα-
κτικές υποχρεώσεις και τις εκκρεμότητες
μέσα στην καθημερινότητά σου.

Αιγόκερως: Η διάθεσή σου είναι ανεβα-
σμένη και ακόμη δυσκολεύεσαι να συμπο-
ρευτείς με την πεζή πραγματικότητα
γεμάτη υποχρεώσεις και προωθείς τις
διαδικαστικές σου υποθέσεις, ωστόσο
από το απόγευμα και μετά η Σελήνη
περνά στο ζενίθ του ωροσκοπίου σου,
φέροντας στο προσκήνιο την κοινωνική
σου ζωή, αλλά και κάποιες υποχρεώσεις
που είχες αναλάβει.

Υδροχόος: Όλα περνούν από τα δικά σου
χέρια και προσπαθείς να τους ευχαρι-
στήσεις όλους, αφού τα θέλω τους είναι
και δικά σου θέλω, ενώ αντίθετα από το
απόγευμα και μετά έχεις περισσότερη
ελευθερία και ανεμελιά για να χαρείς
στιγμές με αγαπημένα πρόσωπα, ενώ
παράλληλα τακτοποιείς διαδικαστικά
ζητήματα.

Ιχθείς: Η Σελήνη παραμένει απέναντί σου,
τονίζοντας για ακόμη μια φορά τη θέση
των άλλων στην καθημερινότητά σου,
ενώ από το απόγευμα και μετά προσπα-
θείς να αφουγκραστείς τα θέλω των
άλλων. Γενικότερα όμως θα πρέπει να
περιορίσεις την αντιδραστικότητα που
μπορεί να βλάψει την εικόνα που προ-
βάλλεις προς τα έξω και να χρησιμοποι-
ήσεις τις γνωριμίες σου.

ΩΡΟΣΚΟΠΙΟ

Οκαιρός γίνεται πιο ψυχρός, η

ημέρα μικραίνει και τα

φύλλα των δέντρων πέφτουν. Το

φθινόπωρο είναι η εποχή των

αλλαγών αλλά και

των μεγάλων αποφά-

σεων. Αν ο δικός σας

στόχος είναι να υιο-

θετήσετε μια πιο υγι-

εινή διατροφή, μπο-

ρείτε να κάνετε την

αρχή προσθέτοντας

τις παρακάτω φθινο-

πωρινές τροφές στο

πιάτο σας.

• Ρόδι: Τα ρόδια δεν

πρέπει να λείπουν από

τη διατροφή σας,

καθώς είναι εξαιρετικά

ευεργετικά φρούτα.

Είναι από τα λίγα που καταναλώ-

νονται μαζί με το κουκούτσι δίνο-

ντάς σας έτσι τη δυνατότητα να

επωφεληθείτε πλήρως από τη θρε-

πτική τους αξία. Το ρόδι είναι ιδι-

αίτερα φτωχό σε θερμίδες (80 θερ-

μίδες ανά 100 γραμμάρια), αλλά

πλούσιο σε βιταμίνες C, Κ, φυλλικό

οξύ, σίδηρο, φώσφορο, μαγνήσιο,

κάλιο και αντιοξειδωτικές ουσίες.

Μάλιστα, η συγκέντρωσή του σε

αντιοξειδωτικά -και συγκεκριμένα

σε πολυφαινόλες- φαίνεται να

είναι πολύ υψηλότερη από αυτή

του σταφυλιού, του πράσινου

τσαγιού και του κόκκινου κρασιού.

• Σπανάκι: Μπορεί να μην είναι

τόσο πλούσιο σε σίδηρο όσο

πιστεύουν αρκετοί, ωστόσο δεν

παύει να είναι μια τροφή εξαιρετι-

κά ωφέλιμη για την υγεία σας.

Είναι ένα από τα πιο πλούσια σε

θρεπτικά συστατικά πράσινα φυλ-

λώδη λαχανικά, καθώς περιέχει

βιταμίνες Α, Β1, Β2,Β6, C, Ε και Κ,

ενώ παράλληλα αποτελεί καλή

πηγή μαγγανίου και φυλλικού

οξέος. Επίσης, τροφοδοτεί τον

οργανισμό με μαγνήσιο και σίδηρο

(αν και στη λιγότερο απορροφήσι-

μη από τον οργανισμό μορφή του).

• Μήλο: Καθόλου τυχαία δεν είναι η

λαϊκή ρήση «ένα μήλο την ημέρα,

το γιατρό τον κάνει πέρα», αφού το

μήλο έχει υψηλή περιεκτικότητα σε

φυτικές ίνες, βιταμίνη C, μέταλλα

και αντιοξειδωτικά. Επίσης, σχετί-

ζεται με καλύτερη λειτουργία του

εντέρου, βοηθώντας σε περιπτώ-

σεις δυσκοιλιότητας, ενώ έρευνες

το συνδέουν με μειωμένη χοληστε-

ρόλη και κατ΄ επέκταση μειωμένο

κίνδυνο καρδιοπάθειας.

• Κυδώνι: Αν και δεν είναι ιδιαίτε-

ρα δημοφιλές, το κυδώνι είναι

εξαιρετικά υγιεινό. Έχει υψηλή

περιεκτικότητα σε φυτικές ίνες,

ενώ παράλληλα είναι πλούσιο σε

βιταμίνες C, Β και D,

χαλκό και κάλιο.

Επίσης, περιέχει πολ-

λές τανίνες (αυτές

ευθύνονται για τη

στυφή του γεύση), οι

οποίες έχουν ισχυρή

αντιοξειδωτική δράση

και πηκτίνη (διαλυτή

φυτική ίνα), η οποία

βοηθά στον έλεγχο των

επιπέδων χοληστερό-

λης στο αίμα, συμβάλ-

λει στην αντιμετώπιση

της δυσκοιλιότητας και

διευκολύνει το αδυνά-

τισμα.

• Ακτινίδιο: Η… τριχωτή του

εμφάνιση καθώς και η γλυκόξινη

γεύση του, μπορεί να μην το καθι-

στούν την πρώτη σας επιλογή

όταν θέλετε να φάτε φρούτο,

ωστόσο αξίζει να δώσετε μια

ευκαιρία στο ακτινίδιο,  αφού είναι

το πιο πλούσιο σε βιταμίνη C

φρούτο (92,7 mg ανά 100 g).

Μάλιστα, έχει 20% μεγαλύτερη

περιεκτικότητα βιταμίνης C από

ένα πορτοκάλι, ενώ παράλληλα

αποτελεί καλή πηγή καλίου,

μαγνησίου και φωσφόρου, φυτι-

κών ινών και ιχνοστοιχείων.

• Παντζάρια: Παρέχουν αντιοξει-

δωτική, αντιφλεγμονώδη και απο-

τοξινωτική δράση. Είναι πλούσια

με φολικό οξύ, φυτικές ίνες και

κάλιο. Το λαχανικό αυτό είναι

καλύτερο ωμό, καθώς όσο μαγει-

ρεύεται, χάνει την διατροφική του

αξία.

Η ΣΥΝΤΑΓΗ ΜΑΣ

• Αν θέλετε να κάνετε

τη διατροφή σας πιο θρεπτική,

βάλτε στο πιάτο σας θρεπτικές

τροφές υιοθετώντας 

υγιεινότερη διατροφή

SUDOCOU

Σούπα λουβάνα
ΥΛΙΚΑ: 1 μεγάλο κρεμμύδι, ψιλοκομμένο,

4 κλωναράκια σέλινο (με τα φύλλα τους), ψιλοκομμένα,

2 μεγάλα καρότα, κομμένα σε λεπτά φετάκια,

2/3 φλ. λουβάνα (κίτρινη ή πορτοκαλιά φάβα),

2 κουταλιές ψιλοκομμένο μαϊντανό,

2 φύλλα δάφνη, 1 πατάτα σε μικρούς κύβους,

5 φλ. νερό, 2-3 κουταλιές ελαιόλαδο, αλάτι, πιπέρι.

ΕΚΤΕΛΕΣΗ: Βάζετε όλα τα λαχανικά, τη δάφνη και τη

λουβάνα σε μια κατσαρόλα και προσθέτετε 4 φλιτζάνια

νερό και το ελαιόλαδο. Αφήνετε το μίγμα να κοχλάσει,

χαμηλώνετε τη φωτιά, σκεπάζετε την κατσαρόλα και

σιγοψήνετε τη σούπα για 1 περίπου ώρα.

Αλατοπιπερώνετε λίγο πριν το τέλος του ψησίματος.

Αφαιρείτε τη δάφνη και περνάτε τη μισή σούπα στο

μπλέντερ ή το πολυμίξερ και την επιστρέφετε με τη

υπόλοιπη σούπα στην κατσαρόλα (η σούπα έχει έτσι

πιο ενδιαφέρουσα υφή παρά να είναι όλη αλεσμένη, αν

θέλετε όμως, μπορείτε να την περάσετε όλη στο μπλέ-

ντερ). Προσθέτετε το υπόλοιπο νερό και την ξαναζε-

σταίνετε ανακατεύο-

ντας. Τη σερβίρετε

συνοδεύοντάς την, αν

θέλετε, με τετραγωνά-

κια πίτας ψημένα στο

φούρνο μέχρι να γίνουν

τραγανά.

ΛΥΣΗ ΣΤΗ ΣΕΛ. 14

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ

ΚΑΘΕΤΑ
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ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΡΓΑΤΙΚΩΝ ΣΥΝΔΙΚΑΤΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 992 -13 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1968

Γυρίζοντας το χρόνο πίσω

ΔΙΑΒΑΖΕΤΕ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΔΕΤΕ
ΤΗΝ «ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ»

ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ ΤEΤΑΡΤΗ 18 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2020 14

ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ

Τηλέφωνα για ώρα ανάγκης

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ

Λευκωσία 90901402

Αμμόχωστος 90901403

Λάρνακα 90901404

Λεμεσός 90901405

Πάφος 90901406

Ασθενοφόρα .......................................  22887171
Τηλεφωνικός αριθμός  Κέντρου Εξυπηρέτησης ΓεΣΥ 17000

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΣΕΚ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ: Στασάνδρου 26, 22764691
ΛΑΡΝΑΚΑ: Τα μέλη εξυπηρετούνται από όλα

τα φαρμακεία της επαρχίας Λάρνακας.
ΛΕΜΕΣΟΣ: Κυρ. Οικονόμου 21, 25861000

Λεωφ. Ομονοίας 68Α 25562444
ΠΑΦΟΣ:    Ελευθ. Βενιζέλου 24, 26933820
ΠΑΡΑΛΙΜΝΙ: Αγ. Γεωργίου 20 23820422

ΚΕΝΤΡΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΗ (ΚΕΠ): Λευκωσία:  22446686

Λεμεσός: 25829129   Πόλη Χρυσοχούς: 26821888

ΑΠΟΦΘΕΓΜΑ

Είναι πολύ καλό που ο
λαός δεν καταλαβαίνει

πώς λειτουργεί το
τραπεζικό και το νομι-
σματικό μας σύστημα,
γιατί αν το καταλά-

βαινε, θα γινόταν επα-
νάσταση αύριο το

πρωί.

Henry Ford, 
1863-1947,
Αμερικανός
βιομήχανος

ΛΥΣΗ 
ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟΥ

ΜΕ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΣΙΝ 3.200 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΜΕ ΑΠΟΛΥΤΟΝ ΕΠΙΤΥΧΙΑΝ 
ΣΥΝΕΚΡΟΤΗΘΗ ΤΟ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΝ

ΣΥΝΕΔΡΙΟΝ ΤΟΥ ΕΕΚ ΤΗΣ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ

ΗΠΕΣΥΣ - ΣΕΚ ενημερώνει τους  συνταξιούχους που τους αποκόπηκε το επίδομα

της μικρής επιταγής το 2014, ότι συνεχίζεται η υποβολή αιτήσεων  για επανε-

ξέταση  του δικαιώματος τους για τη μικρή επιταγή ΜΕΧΡΙ και τις 31/12/2020.

Όσον αφορά τους νέους χαμηλοσυνταξιούχους μπορούν να υποβάλουν το αίτημα

τους για την μικρή επιταγή  από τη μέρα συνταξιοδότησης και μετά.  Διευκρινίζουμε

ότι οι δικαιούχοι συνταξιούχοι είναι όσων τα εισοδήματα είναι κάτω από  €10,324

για ένα άτομο και €15,486 για νοικοκυριά των δύο ατόμων. 

Για οποιαδήποτε πληροφορία οι ενδιαφερόμε-

νοι μπορούν να  αποταθούν στα γραφεία της

ΠΕΣΥΣ - ΣΕΚ καθώς και τον γραμματέα του τμή-

ματος Μιχάλη Ρώσση.

Το έντυπο αίτησης (γκρίζου χρώματος) με αρ.

ΕΕΕ.5  και ΕΕΕ.8 διατίθεται στα γραφεία της

ΠΕΣΥΣ – ΣΕΚ και στα γραφεία εξυπηρέτησης του

πολίτη.

ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΑΜΗΛΟΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ
ΓΙΑ ΤΗ ΜΙΚΡΗ ΕΠΙΤΑΓΗ

ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΑ ΜΕ 1 ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΑ ΜΕ 2 ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ

Ετήσιο εισόδημα Μηνιαίο  επίδομα Ετήσιο εισόδημα Μηνιαίο επίδομα

9292 - 10324 Μέχρι   95 13938 - 15486 Μέχρι  300

8776 – 9291 130 13164 – 13937 260

8260 – 8775 140 12390 – 13163 280

7743  - 8259 150 11614 – 12389 300

7228 – 7742 160 10842 – 11613 320

6712 – 7227 180 10068 – 10841 360

6196 – 6711 190 9294 – 10067 380

5679 – 6195 200 8519 – 9293 400

5163 – 5678 210 7744 – 8518 420

0 - 5162 220 0 - 7743 440

To Τμήμα Συνταξιούχων ΠΕΣΥΣ -
ΣΕΚ καλεί την Κυβέρνηση και το

αρμόδιο υπουργείο οικονομικών να
προβούν το συντομότερο στις
απαιτούμενες ενέργειες για κατα-
βολή του επιδόματος θέρμανσης
στα ορεινά και ημιορεινά χωριά.

Ο οικογενειακός προϋπολογισμός
των κατοίκων αυτών των περιοχών
επιβαρύνεται σημαντικά λόγω των
χαμηλών θερμοκρασιών που επι-
κρατούν τον χειμώνα με αποτέλε-
σμα την αδιάκοπη κατανάλωση
πετρελαίου θέρμανσης.

Όπως δήλωσε στην «Εργατική
Φωνή» ο γραμματέας του Τμήματος
Συνταξιούχων ΣΕΚ Μιχάλης

Ρώσσης, το 2019 έλαβαν επιδότη-
ση του πετρελαίου θέρμανσης 110
χωριά. Το πάγιο ποσό που λαμβά-
νει ένα νοικοκυριό σε υψόμετρο
από 600 μέχρι 800 μέτρα είναι 175
ευρώ τον χρόνο, από 800 μέχρι
1000 μέτρα 225 ευρώ και από 1001
και πάνω 225 ευρώ. Το ποσό  αυτό
αυξάνεται κατά 165 ευρώ ετησίως
για κάθε μέλος της οικογένειας
κάτω των 65 ετών, και με 85 ευρώ
για κάθε συνταξιούχο. Όπως επι-
σήμαναν οι κάτοικοι σε συσκέψεις
με τον γραμματέα του Τμήματος
Συνταξιούχων ΣΕΚ το  ετήσιο
κόστος θέρμανσης είναι πολλα-
πλάσιο του επιδόματος που λαμ-
βάνουν. 

Επίσης επισημάνθηκε πως τα

χωριά με υψόμετρο οριακά χαμη-

λότερο των 600 μέτρων που το

κρύο επίσης είναι τσουχτερό δεν

λαμβάνουν επίδομα θέρμανσης. 

Η ΠΕΣΥΣ-ΣΕΚ καλεί την κυβέρνηση

να επαναξιολογήσει τις κατηγορίες

των χωριών που λαμβάνουν το

συγκεκριμένο επίδομα ώστε να

δώσει την ευκαιρία ενδεχομένως

και σε άλλα χωριά να επωφελη-

θούν αυτού  του επιδόματος το

οποίο προσφέρει οικονομική

ανάσα στους πολίτες που παρά τις

τεράστιες δυσκολίες εξακολουθούν

να διαμένουν στα χωριά τους.

Τμήμα Συνταξιούχων ΣΕΚ:

Η Κυβέρνηση να επισπεύσει την καταβολή του επιδόματος θέρμανσης
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Χαράς ευαγγέλια στο στρατόπεδο του αντιπρο-

σωπευτικού μας συγκροτήματος καθώς σημείω-

σε την πρώτη του νίκη στο Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα

Εθνών επικρατώντας  στο ΓΣΠ με 2-1 του Λουξεμ-

βούργου το οποίο έπαιζε για 60 λεπτά με 10 παί-

κτες λόγω αποβολής του Σελίμοβιτς. Η τελευταία

φορά που η Εθνική μας είχε νικήσει ήταν στις 10

Οκτωβρίου 2019 επί του Καζακστάν με 2-1.

Το Λουξεμβούργο κυριάρχησε μέχρι το 30` και στο

5` άνοιξε το σκορ με αυτογκόλ του Κούσουλου μετά

από την αδυναμία της άμυνας μας να καθαρίσει μια

απλή φάση. Ο Κάστανος με πέναλτι στο 34' ισοφά-

ρισε σε 1-1. Το πέναλτι κέρδι-

σε ο Μάριος Ηλία σε ανατροπή

του από το Σελίμοβιτς ο οποί-

ος στη φάση αυτή αποβλήθη-

κε.

Ο Κάστανος στο 71' με ιδανικό

πλασέ μετά από πάσα του

Μάριου Ηλία διαμόρφωσε το

τελικό 2-1, πετυχαίνοντας το

δεύτερο του τέρμα στον

αγώνα.

Τον αγώνα διαιτήτευσε ο Φιν-

λανδός Mattias Gestranius.

Κύπρος (Γ. Βάλεμ): Δημητρίου,

Ηλία, Σιέλης, Ν. Ιωάννου,

Αντωνίου (82' Χάρης. Κυριά-

κου), Κούσουλος (62' Χάμπος

Κυριάκου) Αρτυματάς, Λαϊφης,

Κάστανος (82' Παπαφώτης),

Τζιωνής (62' Θ. Ιωάννου), Πίτ-

τας.

Αναπληρωματικοί: Μιχαήλ,

Κυριακίδης, Κατελάρης, Χρι-

στοφή, Μακρής, Κακουλλής,

Γκόγκιτς, Λοϊζου. Εκτός απο-

στολής έμεινε ο Ανδρέας Καρώ

λόγω τραυματισμού.

Οι ποδοσφαιριστές του Τζοντ Φαν’τ

Σιπ με δράστη τον Φορτούνη και

σπουδαία απόδοση  καθάρισαν από το

ημίχρονο την  εκτός έδρας αναμέτρηση

με την Μολδαβία (0-2) και  στη συνέχεια

πάτησαν φρένο  για ξεκούραση ενόψει

του σημερινού… τελικού με τη Σλοβενία.

Αλάνθαστη αμυντικά η Εθνική Ελλάδας,

δεν αντιμετώπισε προβλήματα από την

αδύναμη αντίπαλό της. Σήμερα Τετάρ-

τη στη Ριζούπολη, η Ελλάδα θέλει μόνο

νίκη για να τερματίσει πρώτη και να

ανέβει στην 2η κατηγορία του Nations

League, με την Σλοβενία να βολεύεται με

νίκη και με ισοπαλία !

ΕΛΛΑΔΑ: Βλαχοδήμος, Μαυρίας,

Χατζηδιάκος, Τζαβέλλας, Τσιμίκας (62’

Κυριακόπουλος), Ζέκα, Μπουχαλάκης,

Λημνιός (79’ Χατζηγιοβάννης), Μπακα-

σέτας, Φορτούνης (65’ Τζόλης), Παυλί-

δης (79’ Γιακουμάκης).

Χ. Μαυρίας: Δείξαμε σοβαρότητα

Ο Χάρης Μαυρίας στάθηκε στη σοβα-

ρότητα που έδειξε η Εθνική στο 0-2 επί

της Μολδαβίας στο Κισινάου.

Αναλυτικά όσα δήλωσε:

Για τη νίκη επί της Μολδαβίας και τη

δική του συμμετοχή: «Είμαι πάρα πολύ

χαρούμενος που κέρδισε η

ομάδα. Η εμφάνιση όλων των

παιδιών ήταν πολύ καλή.

Έχουμε μπροστά μας ένα

μεγάλο αγώνα. Πρέπει να

ξεχάσουμε το σημερινό παι-

χνίδι και να συγκεντρωθούμε

στο παιχνίδι της Τετάρτης,

που είναι τελικός για εμάς».

Για το αν υπήρχε σκέψη από

σήμερα στην αναμέτρηση με

τη Σλοβενία: «Δεν το σκεφτό-

μασταν καθόλου, γιατί ξέραμε ότι

έπρεπε να δείξουμε σοβαρότητα σήμε-

ρα και να κερδίσουμε. Δείξαμε αυτά τα

στοιχεία, ευτυχώς βάλαμε δύο τέρματα

στο πρώτο ημίχρονο, ελέγξαμε το παι-

χνίδι. Είχαμε μια καλή εικόνα. Τώρα

όμως, πρέπει να το ξεχάσουμε, να

δούμε τα λάθη μας, να αναλύσουμε τον

αντίπαλο και να

παρουσιαστούμε όπως

πρέπει».

Για την εικόνα που

περιμένει από την

Εθνική την Τετάρτη:

«Είναι διαφορετικά

παιχνίδια. Η Σλοβενία

είναι πιο δυνατή αντί-

παλος. Πρέπει να είμαστε πιο συγκε-

ντρωμένοι αμυντικά. Φάσεις θα βγά-

λουμε, έχουμε την ποιότητα. Πρέπει να

δείξουμε απόλυτη προσοχή αμυντικά κι

επιθετικά, θα έχουμε τις φάσεις μας».

Για την είσοδο νέων παικτών στην

ομάδα: «Ο προπονητής είναι ξεκάθα-

ρος στο τι ζητάει από εμάς. Και τα

υπόλοιπα παιδιά που έχουν περισσό-

τερες συμμετοχές, μας βοηθούν πολύ να

ενσωματωθούμε. Γίνεται μία ομαλή

ένταξη όλων των καινούργιων παι-

κτών, κάτι που είναι σημαντικό για μια

ομάδα που θέλει να εξελιχθεί και να

παρουσιάσει ένα καλό πρόσωπο στο

γήπεδο».

√ Η Εθνική Eλλάδας  έπαιξε όσο χρειάστηκε, κέρδησε τον αγώνα από
το ημίχρονο (0-2) στέλλοντας μηνύματα αισιοδοξίας για τη συνέχεια 
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√ Λύγισε στο ΓΣΠ  το Λου-
ξεμβούργο που έπαιζε με
10 παίκτες για 60 λεπτά

ΚΥΠΡΟΣ: Αγχώδης η πρώτη νίκη
αλλά με πλατειά χαμόγελα 

Αναστολή όλων των 
διοργανώσεων της ΚΟΠ 
μέχρι τις 30 Νοεμβρίου

Μετά από συνεδρία της Εκτελεστικής Επιτροπής, η

Κυπριακή Ομοσπονδία Ποδοσφαίρου ενημερώνει

ότι σε συνέχεια του Διατάγματος που εξέδωσε το

Υπουργείο Υγείας, που αφορά την απαγόρευση διε-

ξαγωγής αγώνων στις επαρχίες Λεμεσού και Πάφου

εκτός της Α’ Κατηγορίας και των αγώνων των Εθνι-

κών ομάδων, αφού δεν της δίνεται άλλη δυνατότητα,

αποφάσισε όπως μέχρι τις 30.11.2020 που ισχύει το

παρόν διάταγμα, να ανασταλούν όλοι οι αγώνες των

Πρωταθλημάτων Β’ Κατηγορίας, Γ’ Κατηγορίας,

Νέων, Παίδων, Πρωταθλήματα Κοριτσιών, Γυναικείο,

Futsal και Grassroots.

Γίνονται προσπάθειες για να

διεξάγονται προπονήσεις

υπό όρους και σύμφωνα

πάντα με τα πρωτοκόλλα σε

όλες τις επαρχίες, ούτως

ώστε μετά τις 30 Νοεμβρίου, να μπορούν να επαναρ-

χίσουν κανονικά τα Πρωταθλήματα.

Η Ομοσπονδία θα παρακολουθεί την κατάσταση και

ανάλογα θα ληφθούν αποφάσεις αναφορικά με την

περίοδο μετά τις 30.11.2020.

√ Εξαιρείται το
Πρωτάθλημα
Α’ Κατηγορίας

Γιόχαμ Βάλεμ : Τα πρώτα χαμόγελα 
• Επιλέξαμε τον δύσκολο δρόμο, η σκληρή δουλειά θα συνεχιστεί

Την ικανοποίηση του για την εμφά-

νιση και την πρώτη νίκη της Εθνικής,

εξέφρασε σε δηλώσεις του μετά το

τέλος του αγώνα με το Λουξεμβούρ-

γο ο Γιόχαν Βάλεμ.

Ο Ομοσπονδιακός τεχνικός τόνισε

χαρακτηριστικά ότι η Κύπρος έχει

ακόμη δρόμο να διανύσει, ενώ σχο-

λίασε και τη φάση της αποβολής.

Αναλυτικά ανέφερε:

«Είμαι χαρούμενος περισσότερο για

τους ποδοσφαιριστές μου, την Ομο-

σπονδία, τον Πρόεδρο, όλους όσους

δουλεύουν για αυτή την Εθνική

ομάδα. Ήταν μια νίκη την οποία

χρειαζόμασταν πάρα πολύ.

Δεχτήκαμε ξανά ένα γρήγορο τέρμα,

όμως ευτυχώς καταφέραμε να ανα-

τρέψουμε τα σε βάρος μας δεδομένα. Η φάση στην οποία μείναμε με ποδοσφαι-

ριστή περισσότερο, άλλαξε το παιχνίδι. Ήμασταν δημιουργικοί, φτιάξαμε

φάσεις, πετύχαμε δύο τέρματα και είμαι ικανοποιημένος. Η σκληρή δουλειά θα

συνεχιστεί γιατί ακόμη, έχουμε πολύ δρόμο να διανύσουμε. Ως Εθνική ομάδα επι-

λέξαμε τον δύσκολο δρόμο. Θα συνεχίσουμε την προσπάθεια μας για βελτίωση

και για να ωριμάσουμε περισσότερο ως ομάδα. Θέλω να βλέπω ποδοσφαιριστές

στο γήπεδο που να μην φοβούνται κανένα αντίπαλο και αυτό είδα σήμερα. Θα

θέσω ως παράδειγμα το Σιέλη ο οποίος, παρά την ηλικία του, έδειξε πως δεν

φοβόταν κανένα αντίπαλο. Μας περιμένει ένας πολύ δύσκολος αγώνας στο

Μαυροβούνιο, έχουν προκύψει και κάποιες απουσίες, όμως θα προσπαθήσουμε

να συνεχίσουμε με τον ίδιο τρόπο».

Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Εθνών Nations League

ΕΛΛΑΔΑ: Καθάρισε τη Μολδαβία
με συνοπτικές διαδικασίες

ΑΓΩΝΕΣ Α’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

Συνεχίζεται το

πρωτάθλημα

ποδοσφαίρου

(CYTA) Α’ Κατη-

γορίας με τους

πιο κάτω αγών-

δες:

ΣΑΒΒΑΤΟ 21 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΗ 21 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ

ΔΕΥΤΕΡΑ 22 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ

ERG_15-15_inn_8 & 9  11/17/20  10:07 AM  Page 1



ΕΤΗΣΙΑ ΓΕΝΙΚΗ
ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΑΜΕΙΟΥ

ΠΡΟΝΟΙΑΣ
ΕΡΓΑΤΟΫΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΜΕΛΩΝ ΣΕΚ
Προσκαλείστε στην ετήσια Γενική

Συνέλευση του Ταμείου Προνοίας

Εργατοϋπαλλήλων Μελών ΣΕΚ, η

οποία θα γίνει με τηλεδιάσκεψη

την Τρίτη 1η Δεκεμβρίου 2020
και ώρα 3.30μ.μ. 

Τα θέματα που θα απασχολή-

σουν την Ετήσια Γενική Συνέλευ-

ση είναι:-

1. Λογοδοσία Διαχειριστικής

Επιτροπής. 

2. Οικονομική Έκθεση για το

έτος 2019. 

3. Έγκριση καταστατικών αλλα-

γών.

4. Εκλογή μελών Διαχειριστικής

Επιτροπής. 

Ο Πρόεδρος και τα μέλη
της Διαχειριστικής Επιτροπής

Σημείωση:

1. Στην περίπτωση που δεν υπάρ-

χει απαρτία στην καθορισμένη

ώρα, η συνέλευση αναβάλλεται για

μισή ώρα και οι συμμετέχοντες

θεωρούνται απαρτία. 

2. Όσα μέλη επιθυμούν να συμμε-

τάσχουν στη συνέλευση να ενημε-

ρώσουν το Ταμείο στην ηλεκτρονι-

κή διεύθυνση tp@sek.org.cy για να

τους σταλεί κωδικός πρόσβασης

στην τηλεδιάσκεψη.
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Όλες οι υπηρεσίες της ΑΗΚ
παρέχονται και  ηλεκτρονικά

Λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού, η ΑΗΚ σε

ανακοίνωση της παροτρύνει του πελάτες της να

προτιμήσουν ηλεκτρονική και τηλεφωνική εξυπηρέ-

τηση. Σημειώνει επίσης ότι για αντιμετώπιση της

περαιτέρω εξάπλωσης της πανδημίας, το Υπουργικό

Συμβούλιο προχώρησε σε απόφαση για λήψη επι-

πρόσθετων μέτρων, με τα οποία καλούμαστε όλοι να

συμμορφωθούμε. 

Η ΑΗΚ παροτρύνει όπως,

για το σύνολο των υπηρε-

σιών που προσφέρει

προς τους καταναλω-

τές/πελάτες της, να επι-

λέγει να εξυπηρετείται

είτε ηλεκτρονικά είτε

τηλεφωνικά, ως πιο

κάτω: 

- Για αιτήσεις για νέους πελάτες, συνδέσεις, απο-

συνδέσεις και μεταβιβάσεις:

• Μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή τηλεομοιοτυ-

πίας (φαξ).

- Η πληρωμή των λογαριασμών της ΑΗΚ μπορεί να

γίνεται:

• Διαδικτυακά με χρήση πιστωτικής ή χρεωστικής

κάρτας

• Μέσω της ιστοσελίδας της ΑΗΚ www.eac.com.cy

• Μέσω της δωρεάν εφαρμογής για κινητά τηλέφωνα

EAC Mobile App

• Μέσω των ιστοσελίδων τραπεζικών ιδρυμάτων

• Μέσω τηλεφωνικής επικοινωνίας με τα ΚΕΠ

Τα τηλέφωνα επικοινωνίας, οι διευθύνσεις ηλεκτρο-

νικού ταχυδρομείου και οι αριθμοί τηλεομοιότυπου

(φαξ) των Περιφερειακών Γραφείων Προμήθειας

είναι τα ακόλουθα:

Λευκωσία: Τηλέφωνα επικοινωνίας: 22202243 /

22202343

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο:  supplynic@eac.com.cy

Αριθμός φαξ: 22202388

Κακοπετριά: Τηλέφωνα επικοινωνίας: 22922417

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο:  supplynic@eac.com.cy

Αριθμός φαξ: 22923322

Λεμεσός: Τηλέφωνα επικοινωνίας: 25205007 /

25205254

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο:  supplylim@eac.com.cy

Αριθμοί φαξ: 25205249 και 25205289

Πλάτρες: Τηλέφωνο επικοινωνίας: 25813034

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο:  supplylim@eac.com.cy

Αριθμοί φαξ: 25205249 και 25205289

Λάρνακα: Τηλέφωνα επικοινωνίας: 24204238 /

24204185

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: supplylar@eac.com.cy

Αριθμός φαξ: 24204283

Παραλίμνι: Τηλέφωνο επικοινωνίας: 23821277

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: supplypar@eac.com.cy

Αριθμός φαξ: 23829278

Πάφος: Τηλέφωνα επικοινωνίας: 26206192 /

26206248

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: supplypafos@eac.com.cy

Αριθμός φαξ: 26206220

Πόλη Χρυσοχούς: Τηλέφωνα επικοινωνίας:

26206192 / 26206248

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: supplypafos@eac.com.cy

Αριθμός φαξ: 26322794

Επιπρόσθετα, για οτιδήποτε έχει σχέση με τους

λογαριασμούς των πελατών της ΑΗΚ, το τηλεφωνικό

κέντρο 1818 είναι στη διάθεση του κοινού. 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Αναθεωρημένα στεγαστικά σχέδια
για ορεινές και ακριτικές περιοχές

Ουπουργός Εσωτερικών Νίκος
Νουρής, παρουσίασε προ-

χθές αναθεωρημένα στεγαστικά
σχέδια για ορεινές και ακριτικές
περιοχές, επισημαίνοντας τις
αλλαγές που έχουν επέλθει στα
κριτήρια ώστε τα σχέδια να
καταστούν πιο ελκυστικά και πιο
προσιτά.

Με βάση τις αλλαγές που ανακοι-

νώθηκαν, αυξάνονται οι περιοχές

που εμπίπτουν στα σχέδια από

128 σε 259, αυξάνεται το ανώτατο

όριο οικονομικής ενίσχυσης για

νεαρό ζευγάρι / οικογένεια ή

πολύτεκνη οικογένεια και δημιουρ-

γείται νέα κατηγορία περιοχών

που εμπίπτουν στα σχέδια, πέραν

των ακριτικών και των ορεινών,

για εξόχως ορεινές και εξόχως

μικρές και απόμακρες κοινότητες.

Σε ότι αφορά τα υφιστάμενα σχέ-

δια από τις 113 κοινότητες του

Τροόδους εντάσσονταν στα σχέδια

οι 78, από τις 8 κοινότητες του

Ακάμα εντάσσονταν οι 5 και από

τις 10 κοινότητες Τηλλυρίας

εντάσσονταν οι 5. Μετά την αναθε-

ώρηση, στα σχέδια θα εντάσσεται

το σύνολο των κοινοτήτων.

Οι αιτήσεις που λήφθηκαν από την

1η Ιουλίου 2019 για το σχέδιο που

αφορά ακριτικές περιοχές άνήλθαν

στις 187, εκ των οποίων εγκρίθη-

καν 139 για συνολική χρηματοδό-

τηση €3,98 εκ. Για τις ορεινές

περιοχές λήφθηκαν 28 προτάσεις

και εγκρίθηκαν οι μισές για χρημα-

τοδότηση €460 χιλ.

Το νέο σχέδιο θα μετονομαστεί σε

«στεγαστικό σχέδιο αναζωογόνη-

σης ορεινών, ακριτικών και μειονε-

κτικών περιοχών» με την νέα προ-

κήρυξη του σχεδίου να προγραμ-

ματίζεται για τον Ιανουάριο του

2021.

Το πλαίσιο στεγαστικής πολιτικής

του υπουργείου περιλαμβάνει επτά

πυλώνες πολιτικής που αφορούν

το υπουργείο εσωτερικών, περι-

λαμβανομένων μέτρων των οποί-

ων η εφαρμογή άρχισε από τον

Ιούλιο του 2019 και σε συνεργασία

με οργανισμούς όπως ο ΚΟΑΓ, το

ΕΤΕΚ, οι τοπικές αρχές και ο ΟΧΣ.

Οι επτά πυλώνες αφορούν στην

εισαγωγή πολεοδομικών κινήτρων

και εργαλείων για την παραγωγή

προσιτής κατοικίας και τη δημι-

ουργία αγοράς προσιτού ενοικίου,

την εισαγωγή νέων απλοποιημέ-

νων και στοχευμένων στεγαστικών

σχεδίων, νέο πρόγραμμα δημιουρ-

γίας οικιστικών μονάδων από τον

ΚΟΑΓ και διαφοροποίηση του

ρόλου του οργανισμού, επιδότηση

του ενοικίου σε εκτοπισθέντες,

συντήρηση/επιδιόρθωση προσφυ-

γικών οικισμών και συνοικισμών

αυτοστέγασης και συνεργασία με

τοπικές αρχές.

Στο πλαίσιο της βελτίωσης των

πολεοδομικών κινήτρων για την

παραγωγή προσιτής κατοικίας και

δημιουργία αγοράς προσιτού ενοι-

κίου εντάσσεται η τροποποίηση

πολεοδομικών παραμέτρων και

βελτίωση των κινήτρων, καθώς

επίσης και το νέο πρόγραμμα ανέ-

γερσης οικιστικών μονάδων του

ΚΟΑΓ.

Σε ότι αφορά τη στεγαστική πολι-

τική για εκτοπισθέντες, γίνεται

αναφορά σε αύξηση της στεγαστι-

κής βοήθειας στα €38,5 εκ. με βάση

τον προϋπολογισμό του 2021, ένα-

ντι συνολικού ποσού €29,5 εκ. το

2020.

ΠΕΜΠΤΟΥΣΙΑ…

√ Νέα κριτήρια ώστε 
τα σχέδια να καταστούν πιο
ελκυστικά και πιο προσιτά

ΟΜΕΠΕΓΕ - ΣΕΚ: 

Να επανέλθουν οι δειγματοληπτικοί έλεγχοι για τις
συνθήκες εργασίας και διαβίωσης των εργαζομένων

Μετά και τα τελευταία γεγονότα που είδαν το φως της δημοσιότητας

για τις συνθήκες διαμονής και εργασίας  εργαζομένων σε επιχείρηση

του κλάδου κτηνοτροφίας, η ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ απέστειλε επιστολή στη γενική

διευθύντρια του Τμήματος Εργασιακών Σχέσεων και τον γενικό διευθυντή

του Τμήματος Εργασίας καλώντας τους όπως επανεκκινήσουν τους ελέγ-

χους στους χώρους εργασίας.

Όπως τονίζεται εμφαντικά στην επι-

στολή, στο  παρελθόν μετά από ειση-

γήσεις της ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ είχε εφαρ-

μοστεί το μέτρο των  τυχαίων δειγ-

ματοληπτικών ελέγχων σε υποστατι-

κά του κλάδου για να επιτηρούνται οι

συνθήκες εργασίας και διαβίωσης

των εργαζομένων. 

Οι έλεγχοι αυτοί δυστυχώς δεν διε-

νεργούνται πλέον με αποτέλεσμα,

όλοι οι εμπλεκόμενοι στην εργοδότηση εργαζομένων από τρίτες χώρες, να

κινδυνεύουν να βρεθούν κατηγορούμενοι και εκτεθειμένοι.

Ως εκ τούτου, επισημαίνεται  στην επιστολή,  επιβάλλεται να επανεκκινή-

σουν και να ενταθούν οι έλεγχοι στους χώρους εργασίας και διαμονής

στον κλάδο, με την ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ να είναι αρωγός σε τέτοια προσπάθεια

με στόχο τη διασφάλιση της ασφάλειας και υγείας των εργαζομένων.

Υπογραμμίζεται επίσης πως επείγει  η διαδικασία ανανέωσης της Συλλο-

γικής Σύμβασης Εργασίας και καλεί τα δυο αρμόδια τμήματα όπως το

συντομότερο συγκληθεί διάλογος με τις  συντεχνίες, τις  αγροτικές οργα-

νώσεις και εργοδοτικές οργανώσεις.

Τέλος, η ΟΜΕΠΕΓΕ - ΣΕΚ καλεί το Τμήμα Εργασίας όπως σταματήσει την

διαδικασία αυτόματης ανανέωσης

των αδειών εργοδότησης εργαζο-

μένων από Τρίτες Χώρες. Θα πρέ-

πει οι εργοδότες να προσκομίζουν

τα απαραίτητα έγγραφα για να

υπάρχει καλύτερος έλεγχος της

διαδικασίας, καταλήγει.  

• Με φόντο τον κορω-
νοϊό, η Αρχή Ηλεκτρι-

σμού παροτρύνει
το κοινό να εξυπηρε-

τείται ηλεκτρονικά

ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ
ΕΡΓΑΤΟΫΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΜΕΛΩΝ

• Τα τελευταία γεγονότα
επαναφέρουν την αναγκαιό-

τητα για επαναφορά παλαιό-
τερης πρακτικής που εφαρ-

μόστηκε στις επιχειρήσεις του
κλάδου μετά από εισήγηση

της ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ
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